
                                                       Protokół Nr XXXV/08
z sesji Rady Miejskiej

w dniu 19 grudnia 2008 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej - Bronisław Patynko o godz. 1000 otworzył obrady sesji  
i  po powitaniu radnych oraz zaproszonych gości oznajmił,  iż zgodnie z podpisaną listą 
obecności,  aktualnie  w  posiedzeniu  uczestniczy  20  radnych,  co  wobec  ustawowego 
składu  rady  wynoszącego  21  osób,  stanowi  kworum  pozwalające  na  podejmowanie 
prawomocnych uchwał. 

Listy obecności -   stanowią załącznik Nr 1  

Przewodniczący poinformował,  że  jest  mu niezwykle  miło,  że  kolejna  grupa naszych 
mieszkańców została uhonorowana odznaczeniami państwowymi.
Mamy dzisiaj zaszczyt wręczyć:
1/  dla ośmiu kombatantów - Krzyż Pamiątkowy „Czyn Frontowy I i II Armii Wojska 
     Polskiego 1943 - 1945 r. 
2/ jedną odznakę honorową „Za Zasługi dla Związku Inwalidów Wojennych RP”
3/ jeden srebrny medal „Za Zasługi dla Obronności Kraju”

Odczytał  nazwiska  osób  do  odznaczenia  i  poprosił  je  o  podejście  przed  prezydium,  
a także poprosił Panią Renatę Surmę - Burmistrza oraz pułkownika Zbigniewa Stelmacha -
Komendanta Wojskowej Komendy Uzupełnień w Kłodzku, o wręczenie odznaczeń. 

Wykaz osób, którym zostały wręczone odznaczenia 
    1. Odznaczeni Krzyżem Pamiątkowym „Czyn Frontowy I i II Armii WP 1943 – 1945 r.”
1/ Badowski Ludwik zam. Poręba 
2/ Falewicz Julian zam. Bystrzyca Kłodzka
3/ Kruk Józef zam. Bystrzyca Kłodzka
4/ Kruk Michał zam. Stara Bystrzyca 
5/ Majka Bolesław zam. Bystrzyca Kłodzka
6/ Pękosz Czesław zam. Długopole Dolne 
7/ Siluk Antoni zam. Bystrzyca Kłodzka
8/ Szuba Henryk zam. Bystrzyca Kłodzka – ze względu, że jest to odznaczenie 
    pośmiertne - krzyż odebrała jego żona Zofia.
     2. Dyplom uznania za bojowy wysiłek i żołnierską ofiarność przejawione w pierwszej 
bitwie  polskiej  dywizji  im. Tadeusza Kościuszki  stoczonej  w dniach 12-14 października 
1943 r. pod Lenino na Białorusi z jednostkami Wermachtu otrzymał Pan Bolesław Majka.
     3. Odznakę honorową za zasługi dla Związku Inwalidów Wojennych RP otrzymał: 
Czesław Wojtyła zam. Bystrzyca Kłodzka.
     4. Srebrny Medal za zasługi dla Obronności Kraju otrzymała:
 Danuta Konopka zam. Bystrzyca Kłodzka.

Przewodniczący pogratulował  wszystkim  odznaczonym  życząc  jeszcze  wielu 
szczęśliwych lat życia.

Proponowany  porządek  dzienny  obrad  przesłany  radnym  przedstawiał  się 
następująco: 

1. Otwarcie obrad.
2. Zatwierdzenie protokołu z ostatniej sesji Rady.
3. Powołanie sekretarza sesji.
4. Prezentacja studium wykonalności pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno -
    ściekowej aglomeracji Bystrzyca Kłodzka” – o godz. 12.00
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5. Podjęcie uchwał w sprawach:
    1/ zmian w budżecie Gminy na rok 2008;
    2/ uchwalenia planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego obszar położony 
        w Bystrzycy Kłodzkiej w rejonie ulic: Strażackiej, Osiedlowej i Wojska Polskiego;
    3/ nadania nazw ulic na obszarze miejscowości Biała Woda;
    4/ ustalenia górnych stawek opłat za usługi komunalne;
    5/ rocznego programu współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 
        podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2009 r;
    6/ budżetu gminy na rok 2009.
 6. Informacja przewodniczącego Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonych kontroli.
 7. Informacje Burmistrza.
 8. Zapytania radnych.
 9. Informacje Przewodniczącego Rady.
10. Sprawy różne i wolne wnioski.
11. Zamknięcie obrad.   

Przewodniczący poinformował,  że podczas głosowania podniesione ręce liczone będą 
przez wiceprzewodniczącego rady - Artura Pokorę.
Renata Surma  - Burmistrz - prosi o dodatkowe wprowadzenie do porządku obrad sesji 
prezentacji  koncepcji  rewitalizacji  Parku  Zdrojowego  w  Długopolu-Zdroju.  W  związku  
z tym, że do 15 stycznia 2009 r. gmina musi otrzymać wszystkie pozwolenia na wykonanie 
tejże inwestycji, a składanie wniosków odbędzie się w I kwartale przyszłego roku i będzie 
to jednorazowo, więc nie będzie później możliwości złożenia takiego wniosku, dlatego też 
prosi, aby poddać pod głosowanie tą proponowaną koncepcję rewitalizacji. Ma nadzieję, 
że  radni  uznają  to  za  słuszne,  dlatego chce,  aby  zapoznali  się  z  koncepcją  i  wnieśli 
ewentualne uwagi. 
     W związku z tym, że nie zgłoszono innych propozycji zmian - Przewodniczący poddał 
pod głosowanie wniosek Pani Burmistrz.
1/ Rada w obecności 20 radnych, w głosowaniu jawnym, 20 głosami za, jednogłośnie  
     przyjęła  wniosek o wprowadzeniu do porządku obrad sesji  prezentacji  koncepcji  
     rewitalizacji Parku Zdrojowego w Długopolu Zdroju.

Poinformował  również,  że realizacja  porządku dziennego będzie prowadzona zgodnie  
z przesłanym zawiadomieniem na dzisiejszą sesję uzupełnionym o przyjętą przed chwilą 
poprawkę.

Ad 2.
     Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu dotyczącego „Zatwierdzenia protokołu 
z  ostatniej  sesji”.  Poinformował,  że  protokół  z  XXXIV  sesji  Rady  Miejskiej  z  dnia  
28 listopada 2008 r. był i nadal jest do wglądu w Biurze Rady Miejskiej.
       W  związku  z  tym,  że  nie  wniesiono  żadnych  uwag,  co  do  treści  protokołu, 
Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek o jego przyjęcie.
      Rada w obecności 20 radnych, w głosowaniu jawnym, 20 głosami za, jednogłośnie 
protokół przyjęła.

Ad 3.
     Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu dotyczącego  „Powołania sekretarza  
sesji”.
     Poinformował, że zgodnie z przyjętym wnioskiem na sesji w dniu 29 grudnia 2006 r. 
obowiązki  sekretarza  są  pełnione  przez  radnych  według  kolejności  alfabetycznej.  
Na bieżącej sesji ta godność przypada Janowi Kunickiemu.
Przewodniczący  poddał  pod  głosowanie  wniosek  o  wybór  sekretarza  sesji  w  osobie 
radnego Jana Kunickiego.
Rada  w  obecności  20  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  19  głosami  za,  przy  
1 wstrzymującym się wniosek przyjęła. 
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Ad 4a.
Przewodniczący -  przystąpił  do  realizacji  punktu  dotyczącego  „Prezentacji  koncepcji  
rewitalizacji Parku Zdrojowego w Długopolu- Zdroju”
Renata Surma - Burmistrz - dodaje, że jest to bardzo pilna sprawa, ponieważ informowała 
już o podpisaniu porozumienia pomiędzy gminami uzdrowiskowymi i możliwości uzyskania 
na ten cel 1 100 tys. EURO, dlatego jest prośba, aby ewentualne uwagi i spostrzeżenia 
dzisiaj nanieść, by do 15 stycznia 2009 r. można było przyjąć tą dokumentację.
Kaja Lewandowska - projektant - w zespole, który opracowuje projekt rewitalizacji Parku 
Zdrojowego w Długopolu Zdroju znajdują się: architekt - czyli ona, architekt krajobrazu - 
p.  Zbigniew  Tyczyński,  konstruktor,  instalator  sanitarny,  elektryk  oraz  zespół 
sprawdzający.  Rewitalizacja  Parku  Zdrojowego  polega  na  przywróceniu  jego  dawnej 
świetności,  ożywieniu.  Najpierw  musiała  zostać  przeprowadzona  analiza  stanu 
istniejącego i tego, co było w tym parku w czasie jego świetności. Park ten został założony 
około  1830  r.  i  do  końca  wieku  miał  miejsce  jego  największy  rozwój.  Na  planszy 
poglądowej zaznaczono na zielono granice parku z czasów największej świetności. Był on 
trochę mniejszy niż obecny park, ponieważ boisko nie należało do parku. Główną osią 
parku były dwie osie widokowe, czyli promenada główna oraz oś widokowa, która w tej 
chwili  już  nie  istnieje,  łącząca  łazienki  (obecny  Zakład  Przyrodoleczniczy  „Karol”)  
z kolumnadą,  czyli  dzisiejszym kinem. Chce,  aby odtworzyć  tą oś,  ponieważ ona była 
bardzo ważna w kompozycji parku. 
     Pierwszym głównym obiektem w parku był Pawilon nad Źródłem, wybudowany w 1819 
r.,  który w tej  chwili  już   nie  istnieje,  gdyż  został  rozebrany w 1863 r.  Miał  on formę 
ośmioboczną, był zamykany, choć używany był sezonowo, jak całe uzdrowisko wówczas. 
Jest pomysł, aby pawilon ten został odbudowany w tym samym miejscu, w którym stał, ale 
nie w formie murowanej, tylko drewnianej z charakterystycznym ostrosłupowym dachem. 
Drugim bardzo ważnym obiektem w parku był dom zdrojowy (obecnie Dąbrówka) - był to 
najelegantszy budynek w parku i taki ma być również teraz. Następnym ważnym obiektem 
w  parku  jest  budynek  „Fortuny”,  który  zachował  się  od  czasu  powstania  do  dnia 
dzisiejszego w formie w zasadzie nie zmienionej. 
     Następnym wyróżniającym elementem, tego parku był  elektryczny zegar kwiatowy, 
pierwszy na tych terenach, który zamierza się odbudować, przed budynkiem pijalni, czyli 
obecnej  kawiarni.  Istotnym  elementem  w  tym  parku  jest  wejście.  Nie  jest  to  główne 
wejście,  które  było  kiedyś.  Wejście,  które  jest  teraz  wejściem głównym  był  to  kiedyś 
główny plac w uzdrowisku, zamknięty murem. Był, co prawda nad tym murem znak bramy, 
kojarzący  się  z  Oświęcimiem.  Na  tym  głównym  placu  stała  na  piaskowcowym 
postumencie charakterystyczna figurka chłopca trzymającego „róg obfitości” nazywanego 
amorkiem  
i w związku z tym jest projekt, aby była ponownie w tym parku ta figurka umieszczona. 
Nad wejściem, które zostało zrobione po wojnie jako główne, było powieszone serce, na 
którym było napisane, jakie choroby leczy się w uzdrowisku. To również był bardzo ważny 
symbol tego uzdrowiska i chcieliby powrócić do tego symbolu. 
     Kiedyś był to bardzo elegancki park i starano się umilić pobyt kuracjuszom w różny 
sposób, m.in. była zatrudniona na stałe orkiestra zdrojowa. Ta orkiestra składająca się  
z 10 muzyków miała dwie muszle koncertowe -  jedna była przed domem zdrojowym,  
a druga obok dzisiejszej  kawiarni.  Jest  pomysł,  ale do tego potrzebna jest  akceptacja 
radnych,  żeby zbudować znowu muszlę koncertową,  przy czym nie w tych  miejscach, 
tylko na miejscu dzisiejszego boiska. Mamy już naturalne ukształtowanie ziemne trybun 
i można byłoby w tym miejscu stworzyć plac muzyczny, gdzie np. występy czy koncerty, 
które się czasem w parku odbywają, były przeniesione właśnie w to nowe miejsce. Jest to 
właśnie sprawa, która wymaga dyskusji i akceptacji państwa radnych. 
        Następny istotny obiekt w parku to jest dzisiejsza kawiarnia, wybudowana na pocz. 
XX w., jako otwarta hala spacerowa. Był to obiekt drewniany, całkowicie otwarty w stronę 
parku,  stopniowo  zabudowywany  w  ciągu  lat,  aż  po  wojnie  całkowicie  przeszklony. 
Obecnie w połowie jest odbudowany wg. bardzo dobrego projektu z 1998 roku, w połowie 
jest to kawiarnia. W tej chwili  uzdrowisko opracowuje projekt wnętrza tej nowej części  
i zostanie on zmieniony na pijalnię oraz punkt obsługi kuracjuszy, czyli będzie miał taką 
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funkcję, jaką miał od początku istnienia. Ma nadzieję, że ta druga część, która jest w tej 
chwili  kawiarnią,  zostanie  również  przebudowana,  ponieważ  jest  to  bardzo  elegancki 
budynek w tym parku. 
     W parku oprócz źródła „Emilii” było też źródło, z którego można było się napić wody - 
źródło  „Elizy”  (obecna  nazwa  Kazimierz).  To  źródło  jest  w  tej  chwili  podłączone  do 
hydroforni,  wody  są  mieszane  i  nie  można się  ich  napić,  więc  nie  będziemy do  tego 
wracać. Jest jeszcze źródło „Renata”, najbardziej wydajne, ponieważ 80% wody, która  
w tej chwili jest pozyskiwana w uzdrowisku, pochodzi właśnie z tego źródła, 15% ze źródła 
„Emilii”  i  5% z „Kazimierza”.   Nad źródłem „Renata” wybudowano budynek drewniany, 
niezbyt  atrakcyjny  i  nie  chcemy wracać  do  tego  budynku,  ale  był  to  w  parku  istotny 
element  -  widać go było  z  każdej  strony.  Jest  pomysł,  co wymaga również akceptacji 
państwa radnych, aby przenieść w to miejsce kapliczkę, która stoi na prywatnym terenie 
w Długopolu Dolnym nr 7. Wybudowana została prawdopodobnie na początku XIX w., 
czyli  mniej,  więcej  w  tym  okresie,  kiedy  powstał  park.  Ta  kapliczka  niszczeje,  grozi 
zawaleniem  i  pozostawienie  jej  w  dotychczasowym  miejscu  grozi  jej  unicestwieniem, 
dlatego proponuje się przeniesienie jej  do parku Zdrojowego w miejsce, w którym stał 
budynek studni nad źródłem Renata. Jeśli natomiast nie uda się przenieść tego obiektu do 
parku, to może zostanie wybudowana replika w tym miejscu, bo szkoda by było, aby on 
całkiem zniknął. 
     Poza tym znajduje się jeszcze budynek Hydroforni, który stoi obok „Fortuny”. Był to 
mały prostokątny w rzucie budynek nakryty stromym dachem czterospadowym z ażurową, 
drewnianą latarnią w szczycie, zakończoną sterczyną z kulą. Dach, jak wszystkie dookoła, 
kryty był łupkiem. W wielkiej przebudowie  w latach sześćdziesiątych XX w. budynek ten 
stracił dach, mury pozostały i przykryto je płaski dachem. Planuje się, aby odbudować ten 
dach, aby grupa tych  trzech budynków,  które kiedyś  dosyć  istotnie zdobiły park,  czyli: 
Pawilon nad Źródłem, Fortuna oraz Hydrofornia, wróciły do pierwotnego wyglądu. 
     Mamy jeszcze taki element w parku jak staw, którego pochodzenie sięga pocz. XIX w. 
To był  romantyczny  staw,  który  był  zasilany,  tak  jak  i  dzisiaj,  wodą  wypływającą  pod 
własnym ciśnieniem w pobliskiej grocie i dochodzącą otwartym kanalikiem. Początkowo 
nie  było  tam  fontanny  -  założono  ją  prawdopodobnie  tuż  przed  wojną.  Przy  wielkiej 
przebudowie w latach sześćdziesiątych staw uzyskał kamienne, mocne brzegi, przez co 
stracił swój romantyczny charakter. Jest koncepcja, aby powrócić do tego, co było, aby on 
nadal wyglądał  tak,  jak kiedyś - jako romantyczny staw. Może powrócimy też do tego, 
żeby pływały po nim łabędzie i łódki. 
     Jest jeszcze jeden element w parku, który wymaga podjęcia decyzji,  a mianowicie 
pamiątkowy głaz, umieszczony dla uczczenia XV rocznicy wyzwolenia Długopola-Zdroju. 
Stoi  on w bardzo eksponowanym miejscu w parku, ale nie jest to dobre dla założenia 
„parkowego”,  a  także  nie  jest  to  atrakcyjne  wizualnie.  Proponuje  się,  aby  ten  głaz 
przenieść w mniej reprezentacyjne miejsce. 
    Znajdują się też schody - duże, kamienne, dwubiegowe, łączące się w jeden bieg na 
górze. Są one atrakcyjnym elementem, który zamyka tę oś kompozycyjno-widokową, ale 
niestety zostały zbudowane w sposób „skręcony”, przez co nie uzyskano zamknięcia tej 
osi - jest to kompozycyjne trochę nieprawidłowe. Można byłoby te schody przekręcić, tzn. 
rozebrać i zbudować od nowa, tak jak powinny być. Są to duże nakłady, ale nie wie, czy 
są one uzasadnione - na pewno dla parku byłoby lepiej. Należy, więc podjąć decyzję, czy 
naprawiamy ten kompozycyjny feler, czy zostawiamy to tak, jak jest w tej chwili. 
    Ostatni  element,  o którym chciałaby powiedzieć, to ogrodzenie.  Park nigdy nie był 
ogrodzony, były jakieś fragmentaryczne drewniane parkany, ale w całości nigdy nie był 
ogrodzony.  Proponuje  rozebrać  całkowicie  to  istniejące  ogrodzenie  i  wybudować 
ogrodzenia tylko dla bezpieczeństwa, - ażurowym, kutym ogrodzeniem od ulicy Zdrojowej, 
natomiast pozostałą część parku pozostawić, jako otwartą. 
Zbigniew Tyczyński - architekt krajobrazu - stwierdził, że w tym momencie wypadałoby 
mu pokazać rzeczy, które już zostały omówione, nie mnie jednak chciałby powiedzieć kilka 
zdań na temat przyrody, analizy przyrodniczo-krajobrazowej w tym założeniu parkowym. 
Park Zdrojowy leży w ścisłym centrum Długopola-Zdroju. Obszar parku ograniczony jest 
z każdej strony ciągami komunikacyjnymi. Wschodnia część parku bezpośrednio przylega 
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do  drogi  lokalnej.  Od  strony  zachodniej  park  przylega  do  drogi  dojazdowej  o  niskiej 
intensywności użytkowania. Jest to typowe założenie parku miejskiego o cechach parku 
krajobrazowego,  którego  charakterystycznymi  cechami  były  właśnie  zbliżone  do 
naturalnych biegów alei.  Charakterystycznymi  elementami były również elementy małej 
architektury, które były omówione w poprzedniej analizie. 
Przy  tej  analizie  należało  zwrócić  uwagę  przede  wszystkim  na  stopień  dzisiejszej 
ekspansji  roślinności,  która  nastąpiła  w  ciągu  tych  kilkudziesięciu  lat  po  wojnie  oraz 
nowych nasadzeń, które w ostatnich trzydziestu, czterdziestu latach były wprowadzane do 
parku. Wiele z tych nasadzeń były wprowadzane chaotycznie lub bezładnie, nie mając 
jakiegoś  przygotowania  na  temat  tego  typu  założeń,  dlatego  też  doprowadziło  to  do 
pozamykania się wielu charakterystycznych dla układu parku osi widokowych oraz miejsc 
widokowych. Przykładem tego jest chociażby miejsce widokowe bardzo charakterystyczne 
i często spotykane na danych fotografiach, przy strefie wejściowej parku. 
Warto  podkreślić,  że  park  dzieli  się  wyraźnie  na  cztery  strefy:  wejściową,  właściwą, 
sportowo-rekreacyjną  (element  późniejszy)  oraz  górna  część  parku  wraz  ze  stokiem. 
Wszystkie  części  z  wyjątkiem  rekreacyjnej,  są  ze  sobą  w  ścisłym  powiązaniu 
funkcjonalnym, właściwym dla parków otwartych o charakterze krajobrazowym. Tak, więc 
w wejściowej  części  parku było  miejsce widokowe, o którym wcześniej  wspominał,  ale 
zostało  ono  zasłonięte  przez  wprowadzanie  gatunków  różnorodnej  roślinności,  jaka 
wówczas była dostępna na rynku. 
     Duża stratą dla parku była też jego przebudowa, co pozbawiło park wielu elementów 
małej architektury. Kolejną sprawą jest to, że roślinność, a przede wszystkim drzewa, były 
wprowadzane w sposób sztywny. Były to głównie szpalery z żywotników lub z cisów, co 
jest wręcz niedopuszczalne dla tego typu założeń, ponieważ te drzewa bardzo podzieliły 
park - wprowadziły elementy obce, zacieniając park. Kolejna sprawa to otwarte polany 
tego  parku,  które  również  zostały  w części  obsadzone różnymi  krzewami  i  drzewami. 
Jeżeli dalej będzie tak zagospodarowany park  i te drzewa i krzewy pozostaną, może to 
doprowadzić do tego, że w przyszłości będzie to park leśny, bez otwartych przestrzeni. Do 
takiego stanu parku doprowadzają także samosiejki,  różne młodniki,  które w ostatnich 
latach  porosły  stok,  który  okala  park.  Jest  tam  wiele  gatunków  drzew,  które  wyrosły 
spontanicznie  i  wprowadzają  dużą  dysharmonię  w  układzie  parku.  Bardzo  przydatne 
byłyby tu prace konserwacyjne i eliminacja zieleni, która jest elementem obcym. 
Wskazał  na planszy główne miejsca i  osie widokowe, które powinny zostać odsłonięte 
oraz skupiska drzew, które powinny zostać poddane ochronie, wycięciu lub przesadzeniu 
w inne dogodniejsze miejsca. 
     Drzewostan parku jest w dużej części w złym stanie zdrowotnym. Głównym problemem 
są  liczne  rany  zewnętrzne  na  pniach  oraz  szarpane  i  wgłębne  rany  po  wyłamywaniu 
konarów oraz nieumiejętnej  gospodarce drzewostanem. Wiele okazów zarażonych jest 
szkodnikami oraz grzybami.  Kilka okazów posiada zwyrodnienia rakowe w koronie i  na 
pniach.  Dużym  problemem  jest  niezabezpieczanie  ran  po  cięciach  sanitarnych,  ran 
powstałych w innych okolicznościach oraz wycinanie konarów o zbyt dużych rozmiarach. 
Osłabia  to  kondycje  drzewostanu  i  prowadzi  do  wypróchnienia,  zakażenia  grzybami
i atakowaniem przez szkodniki. 
    Przy tej analizie przyrodniczo-krajobrazowej warto również podkreślić, że podstawową 
sprawą  w  projektowaniu  i  rewitalizacji  jakichkolwiek  założeń  parkowych,  jakiejkolwiek 
zieleni są właśnie tego typu analizy oraz szczegółowe inwentaryzacje dendrologiczne. 
    Przedstawił  planszę, która jest koncepcją rewitalizacji  założenia parkowego. Jest to 
wizualizacja stanu docelowego, do jakiego powinno się dążyć.  Po czym zaprezentował 
nowe rozwiązania. Rozpoczął od wejścia głównego, gdzie proponuje się zachowanie jego 
kształtu,  odnowienie  poprzez  wprowadzenie  ażurowego,  kutego  o  lekkiej  konstrukcji 
ogrodzenia, ze słupami pomiędzy przęsłami również z tego samego o materiału. Planuje 
się odnowić bramę wejściową wraz z sercem, które jest charakterystyczny elementem  
i mieszkańcy do dziś go wspominają.  Element serca można wykonać z dekoracyjnego 
szkła  -  jest  to  bardzo  efektywna  sprawa  i  jest  to  bardzo  trwały  materiał.  Ogrodzenie 
występowałoby jedynie w miejscach, które są narażone na niebezpieczeństwa związane 
z ruchem. 
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   Kolejnym elementem jest grota ogrodowa, która w pierwotnym założeniu tego parku 
prawdopodobnie nie miała znaczącej funkcji - była to obudowa źródła, które zasilało staw. 
Została  ona  w  latach  sześćdziesiątych  obudowana  dosyć  przytłaczającym  murkiem 
kamiennym.  Ma to  swój  swoisty  wyraz,  ale  nie  bardzo  pasuje  do  całości  -  założenia 
parkowego, dlatego też propozycja jest taka, aby zdemontować te późniejsze dobudówki, 
pozostawić pierwotną studnię i obudować ją w sposób bardziej naturalny, różnego typu 
kamieniami, wprowadzając w ten sposób charakter niby naturalny. 
Kaja Lewandowska - projektant - dodała, że w tej chwili jest tak, że oświetlenie w parku 
jest z jednej skrzynki  oświetleniowej (przyłączeniowej).  Jest zamierzenie by to zmienić, 
ponieważ  jedna  działka  należy  do  uzdrowiska,  a  druga  do  parku,  by  były  niezależne 
obwody oświetleniowe i niezależne rozliczanie się za energię elektryczną, przy czym byłby 
oczywiście  jednolity  charakter  oświetlenia  i  jednolity  zegar.  Tak,  więc  funkcjonowałoby 
wyłączanie się oświetlenia, czyli tzw. nocne, kiedy będzie świeciła co trzecia lampa, z tym, 
że  będą  dwa  obwody.  Istotnym  jest  również  to,  że  przez  park  przechodzi  górą  linia 
napowietrzna niskiego napięcia, która musi zostać okablowana i przechodzić mniej więcej 
po tej samej trasie, tylko pod ziemią. 
Zbigniew Tyczyński -  architekt  krajobrazu - mówi,  że element oświetlenie byłby dużą 
atrakcją  dla  parku  oraz  dla  całej  miejscowości.  Duży efekt  można  uzyskać  dzięki  np. 
podświetleniu głównej alei poprzez podświetlenie koron drzew, tym bardziej, że te drzewa 
mają dosyć rozbudowaną formę koron. Byłaby oświetlona zarówno główna aleja, jak i kilka 
wybranych drzew ze starodrzewu. Kolejnym elementem oświetlonym lampami słupowymi 
byłyby boczne alejki. Przy wejściu głównym oraz w okolicy Dąbrówki byłyby oświetlone 
latarniami stylowymi, nawiązującymi do tej epoki. Proponowane typy latarni będą poddane 
do wyboru przez państwa radnych. 
Mówi jeszcze o podświetleniu wody, a mianowicie o podświetleniu fontanny np. w stawie 
bądź też  tą  fontannę,  która byłaby  na końcu alei  przy schodach.  Miałoby też  miejsce 
oświetlenie wnętrza groty ogrodowej. Na zdjęciach przygotowanych komputerowo zostało 
to podświetlone i ma to bardzo atrakcyjny wygląd, a jeżeli dodatkowo byłaby tam woda, to 
byłby to naprawdę ciekawy obraz. 
Kaja Lewandowska -  projektant -  mówi  jeszcze o nawierzchniach alejek. W tej  chwili 
istnieją różne rodzaje nawierzchni. Są kostki betonowe o różnych kształtach o kolorach, 
a najwięcej jest nawierzchni asfaltowych na głównej promenadzie i na alejkach bocznych. 
Jest  to  zupełnie  niezgodne  z  obecnie  obowiązującymi  trendami  projektowania  
i  wyposażania parków. Wraca się do na nawierzchni  naturalnych,  miękkich, udających 
nawierzchnię ścieżek leśnych i tak planuje się zrobić alejki boczne. Ścieżki te proponuje 
się zrobić z  nawierzchni mineralnej, z mielonego kamienia, w obrzeżu kostki granitowej, 
która jest właśnie nawierzchnią miękką i ekologiczną. Są do wyboru trzy kolory: beżowo-
żółtawa, szara i ceglasta. Ta pierwsza jest jakby najbardziej harmonizująca z pakiem oraz 
bardzo  popierana  przez  konserwatora  zabytków.  Natomiast  główną  promenadę,  ze 
względu na jej atrakcyjność, proponuje się wyłożyć kostką we wzory (mieszaną kostką), 
głównie  piaskowcową  z  tutejszego  kamieniołomu,  pomieszaną  z  kostką  granitową, 
marmurową,  tak,  aby  ułożyć  ciekawy  wzór  na  tej  promenadzie.  W  ten  sam  sposób 
proponuje  się  potraktować  te  główne  place,  dlatego,  że  musimy  zapewnić  możliwość 
wjechania samochodem, chociażby Straży Pożarnej, czy też technicznym. 
    Mówi, że w tym systemie ścieżek jest taki problem, że górna ścieżka, która powinna 
opasać park,  nie  może tak  przebiegać,  ponieważ  tutaj  jest  już  prywatna  posesja.  Nie 
możemy więc chodzić po prywatnych posesjach, a nie może taka ścieżka iść inną trasą, 
bo tu jest skarpa, dlatego więc proponuje się zrobić drewniany pomost, który byłby bardzo 
atrakcyjny widokowo i dobrze by się po nim chodziło. 
Renata Surma -  Burmistrz - mówi,  że mamy podpisane porozumienie z Uzdrowiskiem 
Lądek-Długopole S.A., bo tutaj p. Lewandowska powiedziała bardzo ważną rzecz, że 25% 
powierzchni parku należy do Uzdrowiska, a 75% do gminy. W związku z tym udział gminy 
i  uzdrowiska  będzie  rozłożony  proporcjonalnie,  a  więc  to,  co  należy  do  uzdrowiska  
i wymagany udział – będzie płaciło uzdrowisko, natomiast to, co należy do gminy będzie 
gmina się tym zajmować i wykładać pieniądze z budżetu gminy. 
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Andrzej  Wziątek -  radny -  zgłosił  swoje  refleksje  po prezentacji  koncepcji. Mówi,  że 
faktycznie  projekt  jest  piękny,  plan idealny i  oby udało się to  zrealizować,  ale smutna 
refleksja jest taka, że po 1845 r. najpierw zniszczono, to, co było piękne, a teraz trzeba 
ładować ogromne pieniądze, aby to odtworzyć. Pyta p.  Lewandowską o obrazki, które 
pokazała na pierwszej planszy - skąd je ma i dlaczego one są takie ładne.  
Kaja  Lewandowska -  projektant  -  odpowiada,  że  są  to  reprodukcje  pocztówek,  które 
dostała  od  kolegi  kolekcjonera  p.  Macieja  Piaseckiego,  który  ma  on  ogromny  zbiór 
pocztówek.  Korzystała  również  z  takiego  opracowania  wykonanego  przez  księdza 
Aleksandra Trojana, szczególnie ze zdjęć powojennych. 
Andrzej Wziątek - radny - mówi, że tam jest dużo widokówek jego, a ci, co nielegalnie 
kopiują, robią to nieelegancko - nie mówi tu o p. Lewandowskiej. Nie chce rozwijać tego 
tematu przed świętami. 
Renata Surma - Burmistrz - zaznacza, że padły tu różne ważne pytania, więc chciałaby 
bardzo,  aby dzisiaj  zostało  to  wszystko  rozstrzygnięte.  Przede wszystkim pyta,  czy te 
schody przy końcu, o których mówiła p. Lewandowska, pozostawiamy w takiej formie, czy 
też  jest  inna  propozycja.  Co  do  muszli  koncertowej,  to  rozmawiała  przed  chwilą  z  p. 
Lewandowką, bo obawia się, czy lokować ją na końcu parku, gdzie tak naprawdę ten teren 
w  pierwotnym  czasie  nie  był  włączony  do  parku,  z  dala  od  zabudowań  parkowych. 
Zastanawia się, czy to nie spowoduje możliwości większej dewastacji. Pani Lewandowska 
zaproponowała,  że  może  być  bez  muszli  koncertowej,  ale  wszystkie  przyłącza  i  inne 
rzeczy  mogłyby  być  wykonane,  aby  orkiestra,  czy  inne  grupy  mogły  tam  również 
wykonywać  koncerty.  Przede  wszystkim  należy  dokonać  wyboru  lamp stylowych  oraz 
motyw kapliczki, ale ta sprawa będzie należała do „nas” - będą rozmawiać z właścicielami 
kapliczki, czy pozwolą przenieść ją do parku, czy ewentualnie będzie to robione z innych 
materiałów. 
Irena Stawiarska - radna - pyta o staw, który jest zabudowany kamienną zabudową, czy 
zostanie on w takim stanie?
Kaja Lewandowska - projektant - odpowiada, że nie. Jest zamierzenie, aby przebudować 
ten  staw,  tak  jak  się  w  tej  chwili  robi  stawy  romantyczne,  czyli  z  naturalnym 
wykończeniem: głazami, roślinami wodnymi, nabrzeżnymi itp. 
Irena Stawiarska - radna - pyta dlatego, bo teraz brzeg jest taki betonowy - brzydki. 
Ryszard Krząstek - radny - wypowiada się odnośnie schodów na końcu parku, które są 
teraz monumentalne, ciężkie. W tej koncepcji troszeczkę zostaje zmieniony wygląd tych 
schodów, a ta mała fontanna w środku doda maksymalnego uroku. Oczywiście do tego 
rośliny i będzie pięknie. 
Maria  Sajewicz -  radna  -  mówi,  że  koncepcja,  która  została  przedstawiona  jest 
rzeczywiście  piękna,  ale  pyta  projektantów,  czy  ich  projekty  zostały  już  gdzieś 
zrealizowane,  bo  wiadomo,  że  tych  gmin  uzdrowiskowych  mamy w  naszym  powiecie 
bardzo dużo i te parki zostały dużo wcześniej przebudowywane i zrewitalizowane. Pyta też 
projektanta architektury krajobrazu, czy są planowane również nasadzenia w ramach tego 
projektu, czy tylko bazuje się na tym, co jest.
Kaja Lewandowska - projektant - zaznacza, że pytanie jest do pana Tyczyńskiego, ale 
ona odpowie krótko, że opracowanie zieleni jest w ogóle wyłączone z ich projektu, bo tak 
był  sformułowany przetarg. Oni  oczywiście robią pewne opracowania zieleni,  nie mniej 
jednak o nasadzeniach drzew nic nie mówią, bo to wymaga oddzielanego opracowania. 
Jeśli chodzi o ich realizację, to ona nie pracowała jeszcze w parku - jest architektem, czyli 
zajmuje się głównie kubaturą i taka jest jej rola w tym projekcie, żeby się zajmować małą 
i dużą architekturą w parku. 
Zbigniew Tyczyński - architekt krajobrazu - co do nasadzeń, które planują i wykraczają 
trochę poza zakres, to głównie strefa wejściowa, czyli odtworzenie tego klombu, który był 
kiedyś  na  osi  widokowej  „DW Karol  -  kino”  oraz inne mniejsze  nasadzenia chociażby 
wokół stawu lub też jakieś klomby, no i oczywiście zegar. 
Jeśli chodzi o realizację projektów, to brał udział w pracach projektowych oraz pracach 
konkursowych na zagospodarowanie przestrzeni publicznych. Ostatnią pracą, w której brał 
udział  była  koncepcja  zagospodarowania  Bulwaru  Ksawerego  Dunikowskiego  we 
Wrocławiu.  Wcześniej  pracował  w  zespole  architektów,  który  on  powołał  przy  biurze 

7



projektowym  i  miały  one  na  celu  zagospodarowanie  terenu  wokół  afrykarium  
i  oceanarium  we  Wrocławiu,  które  będzie  budowane  (była  to  praca  konkursowa). 
Wykonywał  również  koncepcje  i  projekty  dla  prywatnych  osób,  ale  tym  było  mniejsze 
zainteresowanie, bardziej publicznymi przestrzeniami. 
Renata Surma - Burmistrz - uzupełniając informacje na temat zieleni mówi, że będzie inny 
projekt i w tym temacie trwają rozmowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska, 
gdyż w tym zakresie będzie można pozyskać środki na ten cel. 
Andrzej Wziątek - radny - mówi, że byłoby pięknie, gdyby udało się w trakcie realizacji 
projektu pozyskać tą kapliczkę z Długopola Dolnego. Ona nie jest wpisana do rejestru 
zabytków, bo próbował się nią zająć 4, czy 5 lat temu. Właściciel kapliczki chciał za nią 
około 2 tys. zł., bo to jest piękny zabytek. Jest całym sercem za tym, żeby ją pozyskać 
i dokomponować do parku. 
Zbigniew  Tyczyński -  architekt  krajobrazu  -  mówi,  że  rozmawiał  z  właścicielem  tej 
kapliczki i pani była jak najbardziej za, ale zadecydować musi cała jej rodzina. Jeżeli ta 
kapliczka  zostałaby  przeniesiona,  to  potrzeba  do  niej  dodatkową  tablicę,  od  kogo  to 
pochodzi. 
Joanna  Wilewska -  radna  -  mówi:  „rozumie,  że  środków na  realizację  tego  projektu 
wystarczy, tak?”
Renata Surma - Burmistrz - odpowiada, że ma nadzieję, że wystarczy.
Joanna Wilewska - radna - pyta, czy z tą muszlą koncertową, czy bez, bo uważa, że 
istotnym elementem tego projektu jest muszla koncertowa. 
Renata Surma - Burmistrz - podkreśla,  że przed chwilą zapytała radnych i mówiła, że 
obawia się lokalizacji muszli koncertowej na końcu parku, gdzie wiadomo, co może się 
zdarzyć. Dlatego też było pytanie do p. Lewandowkiej, czy może się obyć bez muszli, czy 
ewentualnie możemy ją zlokalizować bliżej zabudowań parku, aby była możliwa ochrona 
jej non stop. 
Joanna Wilewska - radna - uważa, że jeżeli park będzie tak oświetlony i cała połać parku 
będzie  przy  ulicy  Zdrojowej,  więc  nie  widzi  zagrożenia  dla  muszli  koncertowej  w  tym 
miejscu, które zaproponowała p. Lewandowska, niż gdyby muszla stała w innym miejscu. 
Kaja  Lewandowska -  projektant  -  mówi,  że  muszla  koncertowa w takim charakterze,
w jakim była kiedyś - była na 10 muzyków, ale tego rodzaju koncerty w zasadzie się już 
nie odbywają, a jeżeli  już, to bardzo rzadko. W tej chwili  rozstawia się gminną gotową 
scenę.  Odbudowa  tej  muszli  byłaby  atrakcyjnym  elementem  historycznym,  natomiast 
funkcjonalnie to być może nie jest najlepsze rozwiązanie. Wydaje jej się, że byłoby lepiej 
przygotować miejsce takie, w którym można byłoby się rozłożyć  z występem, a zrobić 
tylko trybuny. Podkreśla, że jest to spawa do dyskusji. 
Ryszard Krząstek - radny - odnośnie do tego, co powiedziała p. Lewandowska, on też 
jest za tym, żeby wygospodarować jakiś plac, aby w każdej chwili można było rozłożyć 
scenę itp. Ma nadzieję, że nie byłaby to konstrukcja betonowa, bo tak to się kiedyś robiło, 
tylko lekka konstrukcja, może drewniana w formie pergoli, którą można byłoby zadaszyć, 
bo  i  tak  widownia  byłaby  odkryta,  więc  przykładowo  jeżeli  byłaby  brzydka  pogoda,  to 
muzycy graliby dla nikogo. Uważa, że musi to być tak, jak powiedziała p. Lewandowska, 
aby była możliwość dostawienia sceny - w danym momencie koncert, koniec, zwijamy  
i park żyje swoim życiem. 
Kaja Lewandowska - projektant - dodaje, że jeżeli w tej chwili dzieje się coś w parku, to 
odbywa się na tym wypłaszczeniu - tarasie. Tego tarasu nie można zostawić w tej formie, 
w  jakiej  on  w  tej  chwili  jest,  bo  on  jest  obcy,  sztywny  –  nie  jest  to  miejsce 
charakterystyczne  dla  parku  spacerowego,  uzdrowiskowego.  Dlatego  też  zostanie  to 
przebudowane - wrócimy do pierwotnego ukształtowania tego miejsca i np. jarmark, który 
ostatnio odbywał  się w parku, czyli  były występy,  śpiewy dzieci,  więc to można byłoby 
przenieść  w  tamto  miejsce.  Może  rzeczywiście  niekoniecznie  taką  całkowitą  muszlę 
wybudować, tylko raczej stworzyć to miejsce na występy. 
Joanna Wilewska - radna - podkreśla, że w tej koncepcji są tendencje, żeby przywrócić 
historyczny charakter parku, czyli elementy, które tam kiedyś funkcjonowały, więc uważa, 
że istotnym elementem tego parku byłaby ta muszla. Nie wie, jak ona miałaby wyglądać, 
ale  musiałaby  być  funkcjonalna,  a  jednocześnie  zbliżona  charakterem  zbliżona  do 
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pozostałych elementów parku. 
Kaja Lewandowska - projektant - podkreśla, ze czekają na decyzję radnych.
Zbigniew  Tyczyński -  architekt  krajobrazu  -  mówi,  że  byłaby  to  konstrukcja  głównie 
drewniana, więc nawiązująca do tego, co było dawniej i bardzo podobna do muszli, która 
jest w Lądku-Zdroju. 
Teresa Słowińska - radna - pyta w kwestii  finansowej, ponieważ, jak na razie jest to  
w fazie  projektowania,  czy  były  już  jakieś  kosztorysowania  tych  elementów,  które  się 
zakłada. Wie, że niektóre elementy są jeszcze do ustalenia, więc trudno jednoznacznie 
odpowiedzieć, ale może jest znany przybliżony kosztorys. 
Kaja  Lewandowska -  projektant  -  odpowiada,  że  nie  ma,  ponieważ  kosztorysy  będą 
zrobione jako wynikowe przyjętej ostatecznej koncepcji. 
Irena  Stawiarska -  radna  -  pyta,  że  jeżeli  muszla  koncertowa  byłaby,  to  w  którym 
miejscu? 
Zbigniew Tyczyński - architekt krajobrazu - odpowiada, że na dzień dzisiejszy jest tam 
boisko większe i mniejsze tak, że będzie to bardziej od strony ulicy, gdzie jest mniejsze 
boisko  i  mniej  więcej  w  tych  granicach  zawierałoby  się  miejsce  do  występów  lub 
ewentualnie  muszla  koncertowa.  Nie  byłoby  tam boiska,  ponieważ  boisko  jest  rzeczą 
bardzo złą w takich założeniach. 
Adam Jaśnikowski -  radny -  pyta,  czy przewidywany jest monitoring w tym parku, bo 
wiadomo, że jeśli zainwestuje się tam ponad milion złotych, to dobrze byłoby, aby to było 
w jakiś sposób nadzorowane. 
Renata  Surma -  Burmistrz  -  zgadza  się  z  radnym  w  100%.  Jak  będzie  robiona 
dokumentacja, oczywiście będzie też uwzględniony monitoring. 
Dariusz Krzemiński - radny - nawiązując do boiska mówi, że teraz jest taka sytuacja, że 
zamiast  budować boiska,  to  będziemy je rozbierać.  Są tam dzieci,  które grają na tym 
boisku, korzystają z niego, więc jak się go zlikwiduje, to co dalej z tymi dziećmi. 
Renata Surma - Burmistrz - poinformowała, że ta sprawa była też przedmiotem dyskusji 
z Radą Sołecką, jak również z innymi mieszkańcami Długopola-Zdroju. Boisko ma zostać 
przeniesione  na drugą stronę Długopola,  tam gdzie  jest  część  rekreacyjna,  natomiast 
absolutnie nie ma racji bytu boisko w Paku Zdrojowym. Nigdy nie widziała jeszcze Parku 
Zdrojowego z boiskiem. 
Ryszard  Krząstek -  radny  -  proponuje,  aby  architekci  przedstawili  jakiś  projekt 
rozwiązania tej  muszli  koncertowej,  jak wyglądałoby to wizualnie i  wtedy byłoby łatwiej 
radnym zagłosować za lub przeciw. Chodzi mu o samo rozwiązanie części parku, gdzie 
muszla  byłaby  usytuowana  z  ławkami  itd.  Byłoby  łatwiej  podjąć  decyzje  i  bardziej 
przekonywująco wpływałoby na niektórych lub też na „nie”. 
Kaja Lewandowska -  projektant  -  mówi,  że mają wyznaczone miejsce,  rozrysowane  
w  układzie  płaskim,  więc  można  sobie  wyobrazić,  w  którym  to  będzie  miejscu  
i  odbudowanie  tego  starego  elementu,  w  analizach  historycznych,  jest  zdjęcie  starej 
muszli  koncertowej  z  dziesięcioma  muzykami  w  środki,  więc  uważa,  że  powinno  to 
wystarczyć do podjęcia decyzji, czy to robimy, czy nie. 
Przewodniczący - mówi, że jego zdaniem te materiały powinny wystarczyć, bo chodzi tu 
o odtworzenie tego, co było, a nie o budowę czegoś nowego. 
Zdzisław  Karolczyk -  mieszkaniec  Starej  Bystrzycy  -  uważa,  że  skoro  się  wydaje 
pieniądze, to nie można pozwolić na to, żeby zrezygnować z muszli koncertowej. Pyta też 
jak będzie dopasowane oświetlenie, jak będzie funkcjonować w okresie zimowym, a jak 
w letnim oraz czy będzie  sadzony żywopłot,  aby odgrodzić  park od  drogi  i  trochę od 
hałasu. 
Zbigniew Tyczyński -  architekt  krajobrazu - jeśli  chodzi o żywopłot,  to jak najbardziej 
należałoby coś takiego tam wykonać i jednym z elementów projektowania zieleni będzie 
odgrodzenie  się,  przynajmniej  w  części  od  ulicy  Zdrojowej  zielenią  średnią,  czyli 
żywopłotami  czy innymi  krzewami.  Odnośnie oświetlenia,  to np.  oświetlenie drzew jest 
zawsze  atrakcyjne,  czy  to  jest  stan  pełnego  ulistnienia,  czy  całkowicie  bezlistny, 
malowniczość tych konarów drzew, które są wyznaczone do oświetlenia, jest naprawdę 
bardzo interesująca i odpowiednie oświetlenie tego dałoby niesamowite efekty  zarówno 
latem jak i zimą. Jeśli chodzi o inne oświetlenie, to byłoby różnie, na przykład zimą nie 
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będzie się oświetlać fontanny,  tylko byłoby wtedy oświetlenie z latarni  bądź słupkowe. 
Uważa, ze nie byłoby problemu zastosować takich słupków zamiast wysokich latarni, które 
mogłyby być tylko w części parku. 
Kaja Lewandowska - projektant - jeżeli panu Karolczykowi chodziło o to, czy oświetlenie 
będzie się zmniejszało np. na noc, to oczywiście przewiduje się taki system sterowany 
zegarem, że przy zmierzchu będzie się zapalać, a po godz. 23, czy 24 będzie świecił co 
trzeci punkt. 
Joanna Wilewska - radna - mówi, że dla niej ta muszla jest bardzo ważna w parku, więc 
jeżeli radni mają mieć wpływ na tą koncepcję, to nie wie, w jakiej formie będzie podjęta 
decyzja w tej sprawie.  
Renata  Surma -  Burmistrz  -  jeśli  radni  przegłosują,  że  ma  być  muszla  koncertowa  
w parku, to prosi, aby to nie była na dziesięć miejsc, tak jak było kiedyś, tylko większa, by 
mogły się większe formacje muzyczne zmieścić. 
Przewodniczący -  poinformował,  że radni  przyjęli  sugestię  pani  Burmistrz  i  zostało  to 
zgłoszone projektantom przez aklamację. 
Kaja  Lewandowska -  projektant  -  zaznacza,  że  w  ogłoszeniu  przetargowym  mieli 
dokładnie wyznaczone obiekty do odbudowania i nie było tam muszli koncertowej, to jest 
ich indywidualny wniosek. Po rozpatrzeniu wszelkich analiz okazało się, że to nie jest taka 
prosta sprawa, ponieważ projekt odbudowy muszli, która tam była, jest dosyć prosty, bo 
są zdjęcia, ikonografia, więc można to zrobić. Co do muszli na większą formację, to trzeba 
byłoby wykonać koncepcję, wydać jakieś dyspozycje, zrobić osobny projekt. Oczywiście 
mogą się tego podjąć, ale nie zdążą do 15 stycznia 2009 r. 
Przewodniczący -  mówi,  że po wysłuchaniu tego, co pani  Lewandowska powiedziała, 
uważa,  żeby  zostawić  pierwotną  koncepcję,  odbudować  istniejącą  muszlę,  natomiast 
ewentualnie będzie można dostawić scenę. Jeżeli będziemy to zmieniać, to wszystko się 
przedłuży w czasie i trzeba będzie budować nową i to nie jest takie proste. 
Renata Surma - Burmistrz - pyta panią Lewandowską, czy dobrze rozumie, że jeśli radni 
przyjmą tą koncepcję, która jest w tej chwili i zlecając koncepcje na wybudowanie muszli, 
o której mówiliśmy tutaj - czy ona będzie mogła wkomponować się w koncepcje parku. 
Chodzi  je  o  to,  żeby  nie  robić  sobie  wstrzymywania  w  czasie  w  złożeniu  wniosku  
i zakończyć ten projekt, a zlecić następny. 
Kaja Lewandowska -  projektant  -  dodała,  że kubatura muszli  wymaga większej  ilości 
dyskusji.
Renata Surma - Burmistrz - proponuje, aby przyjąć tą koncepcję w zakresie, w jakim ona 
została przedstawiona, natomiast dla muszli będzie zrobiony osobny projekt, o czym będą 
decydować radni, bo to musi się znaleźć w budżecie gminy. 

Ad 4.
Przewodniczący -  przystąpił  do  realizacji  punktu  dotyczącego  „Prezentacji  studium 
wykonalności pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno - ściekowej aglomeracji Bystrzyca  
Kłodzka”.
Renata Surma - Burmistrz - poinformowała, że gościmy przedstawicieli Firmy CITEC S.A., 
która na podstawie umowy ZWiK/1/2008 z dnia 10  września 2008 roku opracowuje dla 
naszej gminy Studium Wykonalności dla Projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno-
ściekowej aglomeracji Bystrzyca Kłodzka". 
Prosi, aby przedstawiciele firmy przedstawili swoje propozycje, a radnych prosi o podjęcie 
decyzji w tej sprawie. 
Witold Sikora - przedstawiciel Firmy CITEC S.A. z Katowic  - podkreślił, że przygotowują 
dla naszej gminy możliwy do wykonania, realny program, który chcieliby wdrożyć w formie 
konkursu w roku przyszłym, aby gmina otrzymała dofinansowanie z Funduszu Spójności  
w latach 2007-2013 na wykonanie części prac związanych z gospodarką wodno-ściekową. 
    Projekt, który obejmuje całość zagadnień, to jest oczywiście uporządkowanie gospodarki 
wodno-ściekowej aglomeracji Bystrzyca Kłodzka i z takiego założenia firma CITEC wyszła. 
Okazało się, że całość gospodarki wodno-ściekowej w jednym podejściu w tej gminie nie 
jest możliwa do zrealizowania. 
W celu  sprecyzowania  możliwego  do  zrealizowania  zakresu  technicznego  dla  projektu 
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wykonany został  Raport  Przejściowy.  Raport  wykorzystał  jako materiał  wyjściowy  dane 
zawarte we Wstępnym Studium Wykonalności pn.: „Uporządkowanie gospodarki wodno-
ściekowej  Ziemi  Kłodzkiej",  który  został  wykonany  w  2007  roku  dla  14  gmin  powiatu 
kłodzkiego i 4 gmin powiatu ząbkowickiego, w tym Aglomeracji Bystrzyca Kłodzka.
Całość potrzeb w zakresie gospodarki wodno-ściekowej dla aglomeracji Bystrzyca Kłodzka 
(w oparciu o dane z WSW) to:
• budowa około 50 km sieci wodociągowych, rozbudowa lub budowa ujęć wody, zbiorników 
retencyjnych wraz z obiektami towarzyszącymi (hydrofornie, obiekty specjalne itp.)
• budowa około 110 km sieci kanalizacyjnej grawitacyjnej wraz z pompowniami ścieków 
i rurociągami tłocznymi,
• rozbudowa i przebudowa istniejącej miejskiej oczyszczalni ścieków przy ul. Kłodzkiej 1A 
(usuwanie piasku ze ścieków oraz rozbudowa gospodarki osadowej),
• Całkowite koszty wymienionych powyżej zadań (poziom cen z drugiego półrocza 2008 
roku) to około 155 mln zł.
• Z uwagi na ogromny koszt inwestycji, w kolejnych obliczeniach (konsultowanych ze ZWiK 
i zamawiającym), zmniejszano zakres inwestycji, które mogą być włączone do Projektu pn. 
„Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej aglomeracji  Bystrzyca Kłodzka",  aby miał 
on realne szanse realizacji.
Końcowo wybrano następujący zakres realny inwestycyjnie i  kosztowo (z dziesięciu zadań 
wybrano cztery):
• ZADANIE 1: Budowa kanalizacji sanitarnej i przebudowa sieci wodociągowej 
w miejscowości Długopole Zdrój
• ZADANIE 2: Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Długopole Dolne
• ZADANIE 3: Rozbudowa węzłów technologicznych części mechanicznej i osadowej na 
miejskiej oczyszczalni ścieków przy ulicy Kłodzkiej 1A w Bystrzycy Kłodzkiej
ZADANIE  4:  Budowa  kanalizacji  sanitarnej  w  ul.  Zamenhofa  oraz  przyległych  (osiedle 
Asnyka) w Bystrzycy Kłodzkiej.
Następnie przedstawiono omówione zadania na mapie. 
Elementem  mocno  priorytetowym,  jeżeli  chodzi  o  wybór  tych  zadań  do  realizacji  był 
wysoki  stopień  zaangażowania  projektowego.  Dodatkowym  elementem  branych  pod 
uwagę to cenność terenów, które występują w tej gminie. W tym przypadku Długopole-
Zdrój było bezkonkurencyjne, ponieważ mogłoby się zdarzyć, że jeżeli tu nie zintensyfikuje 
się działań, to ta miejscowość mogłaby stracić status uzdrowiska. Poza tym dla Długopola 
są już dość mocno posunięte prace projektowe. 
• To  pierwsze  zadanie,  czyli  „Budowa  kanalizacji  sanitarnej  i  przebudowa  sieci 
wodociągowej w miejscowości Długopole Zdrój”, to jest skanalizowanie Długopola-Zdroju 
jako  takiego i  budowa  rurociągu,  który  moglibyśmy nazwać  tranzytowym,  przesyłowym, 
zakończonym w myśl najnowszych rozwiązań technicznych, projektowych - przepompownią 
ścieków w rejonie ul. Zamenhofa oraz zbiorczej przepompowni ścieków, która pozwoliłaby 
na skierowanie ścieków do istniejącego systemu miasta i w konsekwencji te ścieki byłyby 
lokowane na oczyszczalni miejskiej. W momencie, kiedy mówimy o kolektorze tranzytowym 
z pewnych względów potrzebnych po to, aby skutecznie zaaplikować o pieniądze unijne. 
Tranzyt przez Długopole Dolne właściwie niczego nam nie daje, bo nie ma w tym momencie 
żadnego  dodatkowego  zbierania  ścieków,  nie  ma  efektu  ekologicznego,  więc 
zaproponowali, aby do tego tranzytu w trybie szybkim doprojektować te wszystkie odejścia 
boczne do poszczególnych przyszłych klientów systemu kanalizacyjnego. Stąd zrodziło się 
właśnie drugie zadanie, czyli: 
• „Budowa  kanalizacji  sanitarnej  w  miejscowości  Długopole  Dolne”,  które  jest 
komplementarne de facto do tego już projektowanego rurociągu tranzytowo-przesyłowego 
Długopola-Zdroju
    Stan i charakter materiału, z jakiego wykonany jest istniejący wodociąg w Długopolu-
Zdroju,  niestety  powoduje,  że  byłoby  bardzo  wskazane,  żeby  pozbyć  się  tego 
azbestocementu i wykonać również wymianę wodociągu na rury z innego materiału, który 
nie stanowi zagrożenia dla zdrowia, czy życia ludzi. 
    Aby zabezpieczyć oczyszczalnię przed napływem ścieków z piaskiem zaproponowali, 
żeby w ramach tego pakietu zadań zająć się tym „sercem systemu”, czyli
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• oczyszczalnią  ścieków -  dekapitalizować  ją  w postaci  porządnego węzła,  usuwania, 
separacji  i  końcowej  segregacji  piasku  oraz  przebudowa  technologicznych  rozbudowa 
węzłów technologicznych części mechanicznej i osadowej. 
     Analizując wszystkie zadania, wielokrotnie były one przeliczane, biorąc pod uwagę 
wszelkie  możliwości:  zakres  techniczny,  przeliczenia  ekonomiczne,  możliwości 
kredytowania itp. - wszystkie te czynniki  powodują, że do pewnego momentu, próbując 
dołożyć jakiś kolejny element, bada się, czy gmina jest w stanie ten element wykonać. 
Wszystkie  pozostałe  elementy,  które  zostały  badane,  za  wyjątkiem czwartego,  to  była 
kwestia  zbyt  dużych  nakładów inwestycyjnych.  Mówiąc  inaczej  -  zmieściło  się  jeszcze 
zadanie czwarte,  które bardzo ładnie komponuje się w sensie technicznym to czwarte 
zadanie, czyli:
·  „Budowa  kanalizacji  sanitarnej  w  ul.  Zamenhofa  oraz  przyległych  (osiedle  Asnyka)  
w Bystrzycy Kłodzkiej” ze skierowaniem ścieków do centralnej pompowni sieciowej dla tego 
rejonu. 
    Te zadania przekładają się na określone cyfry techniczne i ekonomiczne. W pierwszym 
zadaniu jest do wykonania około 11 km kanalizacji, około 3,5 km wodociągu, a koszt tego 
zadania - czysto techniczny wynosi 13 386 800 zł. Natomiast całkowity koszt tego zadania, 
który uwzględnia: koszty obsługi geodezyjnej,  opłatę za zajęcie pasa drogowego, koszty 
ubezpieczenia i zabezpieczenia, urządzenie i likwidacja zaplecza wykonawcy, utrzymanie 
zapleczy wykonawcy, projekty organizacji, objazdy, oznakowanie – to kwota 15 254 259 zł 
netto. Dla zadania drugiego, czyli głównie kanalizacja - około 5,5 km, a koszt wykonania to 
5 356 260 zł. Kolejne zadanie szacuje się na 3 998 225 zł, przy czym przeważający koszt 
tego  zadania,  to  budowa  suszarni  osadów.  Ostatnie  zadanie,  czyli  kanalizacja  
ul. Zamenhofa, (osiedle Asnyka), to koszt 3 504 459 zł. Reasumując cały koszt tej inwestycji 
to 28 113 203 zł i nie jest to całkowity koszt, ponieważ do tego dochodzą dodatkowe koszty 
wynikające z ekonomii itp. Podkreśla, że są to czysto techniczne koszty, czyli  związane  
z  realizacją  i  obsługą  tej  inwestycji,  ale  z  poziomu  technicznego.  Wskaźnik  kosztu 
wykonania 1 mb zagregowanego przewodu wynosi  1 040 zł. 
     Co do uzasadnienia, dlaczego akurat wybrano te cztery zadania, to przede wszystkim 
spełniają one wymogi formalne do składanego wniosku na przyszły konkurs, a mianowicie 
należy spełnić wskaźnik ilości podłączonych mieszkańców na kilometr nowo wybudowanych 
sieci kanalizacyjnych. Przy uwzględnieniu dodatkowych miejsc noclegowych, miejsc pracy, 
miejsc  uzdrowiskowych,  szkół,  mieszkańców  oraz  innych  elementów,  to  ten  wskaźnik 
granicznie powinien wynosić około 120 MK/km, a tu wynosi  on 144MK/km, więc jest on 
wysoki i niepodważalny, że ta inwestycja aglomeracyjnie jest dobrze osadzona i powinna 
być realizowana. Podkreśla, że analizując początkowo dziesięć zadań, ten wskaźnik był  
w granicach 98 – 102 KM/km, czyli mówiąc inaczej te pozostałe miejscowości, które były 
brane  pod  uwagę  w  ich  rozważaniach,  obniżały  ten  wskaźnik  w  dół,  więc  i  tak  
w konsekwencji musieliby zrezygnować z realizacji inwestycji ze środków unijnych na tych 
terenach, ponieważ unia na te tereny pieniędzy by nie przyznała. 
     Zaznaczył,  że jest  na etapie raportu wstępnego,  gdzie określa się ramy działania. 
Przygotowany zgrubny harmonogram przedstawia realizację zadań 1 do 4 na poszczególne 
lata,  który pokazuje,  że powinniśmy zakończyć  w 2013 roku tę  inwestycję,  bo do tego 
obliguje nas UE. Zakłada się, że w roku 2009 gmina otrzyma dobre miejsce w konkursie 
i w konsekwencji otrzyma pieniądze na realizację inwestycji, po czym w 2010 r. przystąpi do 
realizacji i będzie można wystartować z robotami. Zaplanowano, że przez 4 lata uda się te 
inwestycje zaplanowane i przedstawione przez niego, zrealizować. 
   Oprócz kosztów technicznych, będą musiały zostać poniesione dodatkowe koszty takie, 
jak:  promocja,  przygotowanie  terenu,  nadzory  (mówimy  tu  o  inżynierze  kontraktów), 
wsparcie techniczne (czyli  asysty),  JRP, audyty,  oraz uwzględniono też rezerwę ponad  
1 mln zł.  Grupa ekonomistek uwzględniając te  wszystkie  koszty i  doliczając je  do tych 
28 113 203 zł szacuje, że całkowity koszt tej inwestycji wyniesie 33 924,98 zł. 
    Ekonomistki  wykonały  również  obliczenia,  biorąc  pod  uwagę  wszystkie  czynniki 
ekonomiczno-finansowe gminy, jako przyszłego beneficjenta, ile można uzyskać dotacji na 
to zadanie. Po uwzględnieniu wszelkich czynników okazało się, że gmina mogłaby uzyskać 
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około 64% dotacji ze środków unijnych na omawianą inwestycję, co stanowiłoby 20 592,15 
zł. Środków własnych na tą inwestycję przewidziano 2 073,26 zł, natomiast kredyty (w tym 
„pomostowy”)  -  12 289,18  zł.  Ta  sama grupa  ekonomistek  wykonała  również  prognozę 
kwoty  długu  na  rok  2008  i  lata  następne,  gdzie  widać,  co  będzie  się  działo  
w  momencie,  kiedy  zacznie  się   realizacja  tej  inwestycji  i  trzeba  będzie  podołać 
zaciągniętym kredytom w wysokości ponad 12 mln zł. Okazało się, że w każdym momencie 
spłaty tego kredytu pozostaje kwota na realizację innych celów własnych, aby nie stworzyć 
takiej  sytuacji,  że gmina nic nie robi,  tylko spłaca kredyt  i  próbuje wykonać kanalizacje. 
Podkreśla  też  dwie  sprawy,  a  mianowicie,  że  gmina poczyniła  bardzo czytelny,  dobry  
i oszczędny w konsekwencji krok, powołując do życia ZWiK Spółkę z o.o. Jest to bardzo 
ważne, ponieważ gmina na samym starcie uzyskuje bonus w postaci VAT. Gdyby zakład 
ten  nie  został  przekształcony,  to  wtedy,  biorąc  pod  uwagę  skomplikowaną  kwestię 
przypływów pieniężnych, jeżeli chodzi o dotacje, jakby straciłyśmy na samym wstępie 22% 
VAT-u,  ponieważ  byłby  on  nieodzyskiwalny  i  stanowiłby  dla  gminy  koszt.  Natomiast  
w momencie,  kiedy wydzieliła  się  spółka  (jest  to  twór  niezależny)  VAT będzie stanowił 
kwotę, która jest odzyskiwana i w związku z tym 22% z takiej inwestycji, to jest dość spora 
ilość pieniędzy. Poza tym ważne jest też wyodrębnienie spółki, ponieważ jest to podmiot, 
który UE może w sposób czysty, klarowny i jasny rozliczać. 
     Wdrożenie tej  inwestycji  przekłada się również na koszty ze strony mieszkańców,  
a mianowicie wzrosną opłaty za wodę i ścieki. Przy realizacji inwestycji, o których mówił, 
będziemy mieli  mniej  więcej  skok z 3,64 zł  na 17,07 zł.  Na tą kwotę składa się opłata 
abonamentowa oraz VAT. Bierze się to stąd, że z jednej strony mamy do czynienia z faktem 
realizowania inwestycji, ale z drugiej strony jest to budowane na bazie pewnych prognostyk. 
Po  czym  przedstawia  planszę  z  proponowanymi  stawkami  opłat  za  wodę  dostarczaną 
mieszkańcom oraz stawkami opłat za odbiór ścieków od mieszkańców oraz sumą stawek, 
Pokazuje  także,  jak  wzrasta  dochód  do  dyspozycji  w  tych  prognozach  i  w  podobnym 
progresie jest budowana stawka za wodę i ścieki. 
     W momencie, kiedy nie realizowano by tych inwestycji, czyli okazałoby się, że procent 
skanalizowania danych aglomeracji  jest nieodpowiedni czy też niezamknięcie gospodarki 
wodno-ściekowej  będą  powodować  nakładanie  kar,  albo  też  wykonanie  tych  zadań  ze 
środków własnych. 
Maria Sajewicz -  radna - prosi,  aby zostało przybliżone zadanie nr 3,  na czym będzie 
polegała rozbudowa oczyszczalni ścieków oraz węzłów technologicznych.
Witold Sikora - przedstawiciel Firmy CITEC S.A. z Katowic  - oczyszczalnia ścieków musi 
mieć  sprawnie  działająca  część  mechaniczną,  biologiczną  itp.  Ciąg  mechaniczny 
funkcjonuje  prawidłowo,  ale  olbrzymim  utrudnieniem  eksploatacyjnym  jest  kwestia  nie 
zatrzymywania w ściekach dopływających pasku. Tu jest to o tyle istotne, że zdarzają się 
jeszcze dopływy wód deszczowych.  W momencie,  kiedy takie niekontrolowane dopływy 
wód deszczowych się w ściekach znajdą, to jakkolwiek z jednej strony może i przepłuczą te 
kanały, ale wypłuczą wszystko to, co jest tzw. zawiesiną mineralną, czyli piaskiem, mułem, 
szlamem itp.  Te elementy stosunkowo łatwo przechodzą przez kratę kanału,  natomiast 
każdy kolejny element, jak przepompownia, blog biologiczny, osadniki wstępne, jeżeli są – 
każdy taki  obiekt  po  trzech,  czterech latach  eksploatacji  ma w sobie  metr  lub  półtora 
zacementowanego piachu, którego nie da się czasami rozbić młotem pneumatycznym.  
Jeżeli nie będzie mechanicznego ciągu oczyszczania ścieków z piaskownikiem, to mogą 
pojawiać się problemy. Ten element musi być, żeby nie spowodować dużo większych strat 
na  obiektach  technologicznych,  które  za  kratą  na  tej  oczyszczalni  się  znajdują.  Jeżeli 
chodzi  o  osad  odwodniony,  to  jest  rozporządzenie,  które  mówi  o  wszelkich  kryteriach 
związanych  z  jego  przydatnością  do  jego  celów.  Jeżeli  jest  to  osad  o  odpowiednim 
składzie, to np. może nadawać się do wykorzystania rolniczego, czy też do rekultywacji. 
Większość  oczyszczalni  produkuje  ten  osad.  Dopływ  ścieków,  czy  też  resztki  jedzenia 
powodują, że rozmnażają się mikroorganizmy, które mamy w postaci biologicznego osadu 
czynnego. Potem ten osad należy ustabilizować,  żeby nie gnił,  wtórnie nie zakażał itd. 
Natomiast niezależnie od tego, zgodnie z dyrektywami i rozporządzeniami my z każdym 
rokiem musimy tej organiki produkować coraz mniej. Oznacza to, że musimy zmniejszać 
objętość tego osadu i zmniejszanie objętości tego osadu w chwili obecnej wystarczało do 
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poziomu  tzw.  mechanicznego  odwadniania,  czyli  np.  wirówki,  które  powodowały,  że 
mieliśmy galaretowaty osad,  czy prawie  torfowy.  Miał  on jednak dużą objętość,  bo był 
jeszcze  zbyt  mocno  uwodniony.  W momencie,  kiedy  wprowadza  się  suszarnię,  to  np. 
zmniejszamy pięcio, czy sześciokrotnie objętość tego osadu. W latach późniejszych coraz 
bardziej UE będzie naciskać, aby np. na składowiskach z osadu pościekowego składować 
tylko frakcję mineralną. Oznacza to, że w pewnym momencie będą musiały się pojawić 
instalacje,  które  są  bardzo  nielubiane  przez  społeczność  lokalną.  Ludzie  mawiają  na 
przykład, że są to instalacje do termicznej utylizacji osadu, ale to jest po prostu palarnia 
osadu. W związku z tym „my”, wiedząc o tym, że w przyszłości będą musiały być podjęte 
działania, aby zmniejszyć objętość osadu, zaproponowano, aby taką suszarnię osadów w 
tej  gminie  na  oczyszczalni  ścieków dołożyć  (jako przedostatni  etap likwidacji  problemu 
osadowego). 
Jan Szkwarek - radny - rozumie, że zostały wybrane cztery najważniejsze zadania, ale 
chciałby też wiedzieć, co będzie z tymi pozostałymi sześcioma zadaniami, ponieważ martwi 
go sprawa, czy gmina po 2015 roku nie będzie musiała płacić kar. 
Witold  Sikora -  przedstawiciel  Firmy  CITEC  S.A.  z  Katowic  -  nie  jest  w  stanie 
odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ nie wie, czy gmina będzie musiała płacić kary, czy 
też nie, bo takich gmin jak ta, jest w Polsce bardzo wiele. Mimo wszystko nie wyobraża 
sobie, że po tych działaniach, do których gmina ma zamiar przystąpić, nie następowały 
kolejne,  które tą  gospodarkę wodno-ściekową w skali  kraju  rozwiążą.  Nie chciałby być
w skórze rządzących, gdyby w pewnym momencie stwierdzili, że to koniec - UE nic nie da, 
rząd  nic  nie  da,  więc  radźcie  sobie  sami.  Więc  przed  każdą  z  gmin  stanęłoby  do 
przerobienia 120 mln zł przy budżetach średnio 30 mln zł – jest to po prostu niemożliwe do 
przeprowadzenia samodzielnie. W związku z tym cały czas zakłada się (również on jako 
przedstawiciel  firmy),  że  jeszcze  będzie  dużo  do  zrobienia,  że  za  kolejnym  etapem 
programowania pójdzie kolejny etap, będą kolejne negocjacje z UE, itd. Najbardziej boli go 
to, że czasami pomysły na to, jak pewne rzeczy zrobić, są po prostu nie osadzone 
w realiach. 
    W niektórych gminach buduje się fikcję, która jest nie do skonsumowania. Uważa, że 
nawet,  jeśli  próbowalibyśmy zrobić teraz 10 zadań i  byłby to koszt rzędu 60 mln zł,  to 
potrzeby tej gminy są na 155 mln zł w tej kwestii.  Wykonanie więc tych 10 zadań też do 
końca sprawy nie załatwi, a nie jest już możliwe w chwili obecnej, żeby gmina udźwignęła 
wszystkie te zadania w okresie prognozowania. 
Przewodniczący - prosi  przedstawiciela firmy CITEC, aby przybliżył  pozostałe zadania, 
które były brane pod uwagę w tej koncepcji. 
Witold Sikora - przedstawiciel Firmy CITEC S.A. z Katowic - poinformował, że w ramach 
tych dziesięciu zadań mieściło się:
1/ Modernizacja ujęcia wody dla miejscowości Międzygórze 
- budowa zbiornika wody czystej,
- wymiana odcinka sieci wodociągowej,
- doprowadzenie energii elektrycznej do ujęcia. 
To było  zadanie,  które mniej  więcej  obejmowało 1,68 km tejże sieci  modernizowanej,  
o której mówił wcześniej, zbiornik na 100 m3 wody oraz doprowadzenie przyłącza od około 
1 km, a koszt tego zadania wynosiłby około 1,7 mln zł. Przed Międzygórzem mamy jeszcze 
trochę terenów, przez które musimy przejść, żeby np. przeprowadzić sieć kanalizacyjną. 
2/ Budowa sieci wodociągowej dla miejscowości Wilkanów z Międzygórza oraz zbiornika 
wyrównawczego  wody.  To  zadanie  obejmowałby budowę 10,2  km sieci  wodociągowej, 
zbiornik na 1003 wody, a koszt ponad 8,2 mln zł. 
3/  Budowa  kanalizacji  sanitarnej  w  ul.  Zamenhofa  oraz  przyległych  (osiedle  Asnyka)  
w Bystrzycy Kłodzkiej i to zadanie zostało włączone do koncepcji. 
4/  Budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Kolejowej oraz w przyległych w Bystrzycy kłodzkiej.  
Tu planowano około 1,3 km sieci kanalizacyjnej, a koszt ponad 1,2 mln zł. 
5/  Budowa  kanalizacji  w  miejscowości  Międzygórze.  Tu  planowano  około  10  km sieci 
kanalizacyjnej, 4 pompownie ścieków, a koszt tego zadnia to 7,41 mln zł
6/  Budowa  kanalizacji  miejscowości  Wilkanów.  Tu  planowano  około  15  km  sieci 
kanalizacyjnej, a wycena zadania na 11, 64 mln zł. 
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7/  Budowa  kanalizacji  sanitarnej  i  przebudowa  sieci  wodociągowej  w  miejscowości 
Długopole-Zdrój i to zadanie zostało włączone do koncepcji.
8/  Budowa kanalizacji  sanitarnej  w miejscowości  Długopole  Dolne  -  to  zadanie  również 
znalazło się w koncepcji.
9/  Rozbudowa  węzłów  technologicznych  części  mechanicznej  i  osadowej  na  miejskiej 
oczyszczalni  ścieków przy  ulicy  Kłodzkiej  1A  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  -  to  zadanie,  jako 
czwarte włączono do koncepcji. 
Koszt techniczny tych dziesięciu zadań to 65,4 mln zł i do tego dochodzi około 6 mln zł 
kosztów ekonomicznych
Renata Surma - Burmistrz - mówi, że trochę nie zgadza się z panem Sikorą, ponieważ na 
spotkaniu mówili o kwocie prawie 80 mln zł, więc to nie byłoby 6 mln zł przy tych 65 mln zł, o 
których pan przed chwilą powiedział. Jeżeli przy tych czterech zadaniach koszt techniczny 
wynosi 28 mln zł, a koszt ekonomiczny wynosi 6 mln zł, to przy tych 63 mln zł na pewno 
będzie to większa kwota i przypomina, że wcześniej mówiono o kwocie 80 mln zł, a to są dla 
naszej gminy ogromne koszty. 
Witold  Sikora -  przedstawiciel  Firmy CITEC S.A.  z  Katowic  -  przeprosił  za  pomyłkę  
i przyznał, ze faktycznie była mowa o 80 mln zł. 
Renata Surma - Burmistrz - odnośnie kredytu w kwocie ponad 12 mln zł mówi, że trwają 
rozmowy z przedstawicielami Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska,  ponieważ 
chcą oni powrócić do tych pożyczek, które były kiedyś, a więc umarzalne w 50%. Jest to dla 
naszej  gminy ogromna szansa,  że  z  tych  12  mln zł  kredytu  można byłoby połowy nie 
spłacić. 
Maria Sajewicz - radna - pyta przedstawiciela firmy CITEC S.A., co z budową kanalizacji 
rozdzielczej w mieście, bo to zadanie nie jest w ogóle brane pod uwagę i nic o nim nie 
mówiono, a wiadomo, że do kolektora wszystko  idzie razem i  ścieki  i  wody opadowe.  
Pyta, czy takich zadań nie obejmuje to opracowanie, czy też nie mogą być dofinansowane?
Chciałaby wiedzieć, bo jest to ogromny problem w mieście. Mówi się cały czas o terenie 
gminy,  natomiast miasto pozostawione jest  osobno. Miała nadzieję,  że właśnie od tego 
zadania  rozpoczniemy  uporządkowanie  gospodarki  wodno-ściekowej,  a  jest  zupełnie 
inaczej. Zgadza się co do budowy kanalizacji sanitarnej i przebudowy sieci  wodociągowej  
w Długopolu-Zdroju, bo musi być utrzymany statut uzdrowiska i te zadania są konieczne do 
realizacji, ale chciałaby, żeby pamiętano również o mieście Bystrzyca  Kłodzka. 
Renata Surma - Burmistrz - przypomina, że jeśli chodzi o część staromiejską, to będzie tam 
przeprowadzana rewitalizacja, gdzie jest ujęte oddzielenie tej ogólnospławnej sieci od sieci 
ściekowej. Co do innych części miasta, to przygotowywane są projekty,  po czym oddaje 
głos pani Prezes  Zakładu Wodociągów i Kanalizacji. 
Marta Konieczna-Morawa - Prezes ZWiK - mówi, że jeśli chodzi o kanalizację deszczową 
na terenie miasta, to tak jak powiedziała p. Burmistrz - część staromiejską będziemy mieć 
wykonaną  w  ramach  rewitalizacji,  natomiast  jeśli  chodzi  pozostałą  część  miasta,  czyli 
Osiedle Szkolne, rejony Lotników oraz Odrowąża, to dwie dokumentacje na realizację tych 
zadań są już zrobione, a środki pozyskiwane będą z innych funduszy. Prosi więc, aby się 
nie obawiać, ponieważ oni nie zapominają o mieście, tym bardziej, że jako eksploatatorzy 
właśnie  oczyszczalni  ścieków  wcześniej  wspomnianej,  jest  to  dla  spółki  ZWiK  bardzo 
istotne.  Po pierwsze  nie  będzie  się  to  wiązało  z  ilościowym  dociążeniem oczyszczalni, 
zmniejszy się ilość piasku płynącego na oczyszczalnię, a przy okazji zadbamy o te nasze 
przewody kanalizacyjne, które niestety są za bardzo obciążone ściekami deszczowymi.  
W  tym  roku  rozpoczęto  też  działania  w  kierunku  sporządzenia  dokumentacji  pn: 
„Rozdzielenie  kanalizacji  na  ul.  Leńskiego,  ul.  Sierpnia…” -  także idą  w tym  kierunku  
jak  najbardziej  i  planuje  się  połączenie  wszystkiego  razem  z  realizacją  rozdziału: 
„Kanalizacja  na   ul.  Wojska  Polskiego”.   Prezentowana  koncepcja  nie  obejmowała  tej 
kanalizacji,  bo  tu  były  wytyczone  zupełnie  inne  cele,  ponieważ  tu  chodziło  o  opłaty 
środowiskowe,  o  skanalizowanie  gminy.  Trzeba  powiedzieć,  że  faktycznie  Bystrzyca 
Kłodzka, jako miasto wyprzedza inne rejony i musimy mieć na uwadze, że te inne rejony 
muszą też mieć kanalizację, a przede wszystkim musimy dbać o tą naszą  „perełkę”, czyli 
o Długopole-Zdrój i musimy o tym pamiętać, że ono jest uzdrowiskiem i cieszyć się, że ono 
jest i niech ono będzie nadal.
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Ryszard  Krząstek -  radny -  wypowiada  się  w formie  dygresji  do  tego wszystkiego co 
zostało  przedstawione,  to  i  tak  musimy  to  zadanie  wykonać.  Te  koszty  wrócą  do 
społeczeństwa, bo muszą za to zapłacić. Uważa, że powinna być jeszcze jedna tabela, jak 
powinny  iść  relatywne  zarobki  naszego  społeczeństwa,  żeby  później  pokryć  wszystkie 
koszty. 
Przewodniczący - pozostawił wypowiedź radnego Krząstka bez komentarza. Podziękował 
panu  Sikorze  za  prezentację  studium  wykonalności  pn.  „Uporządkowanie  gospodarki 
wodno - ściekowej aglomeracji Bystrzyca Kłodzka”.
Witold  Sikora -  przedstawiciel  Firmy  CITEC  S.A.  z  Katowic   -  również  podziękował 
wszystkim obecnym za to,  że zechcieli  go wysłuchać,  oraz złożył  wszystkim życzenia  
z okazji  zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia,  a przede wszystkim, aby udało się 
zrealizować te prezentowane zadania. 
Przewodniczący - podziękował za życzenia, życząc mu także wszystkiego najlepszego. 

Ad 5.    
1. Przewodniczący przystąpił do realizacji punktu „Podjęcie uchwał”.
1/  Renata  Surma  -  Burmistrz -  przedstawiła  pierwszy  projekt  uchwały  Rady Miejskiej
w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2008. 
Wprowadzone zmiany po stronie dochodów są wynikiem:

  a/ zwiększenia planu dochodów w wysokości 2.417 zł tytułem zwiększenia części  
      oświatowej subwencji ogólnej pochodzących ze środków rezerwy części oświatowej 
      subwencji ogólnej dla jednostek samorządu terytorialnego w 2008 roku,
  b/ zwiększenia planu dochodów w wysokości 14.644 zł tytułem refundacji płac 5.
      bezrobotnych zatrudnianych w ramach robót publicznych na okres 27.10-26.12.2008 
      w OPS Bystrzyca Kłodzka w ramach zadania „Bezrobotni dla gospodarki wodnej”,
  c/ zwiększenia planu dochodów wysokości 2.296 zł tytułem otrzymanych z PZU S.A.
       Wrocław odszkodowań z tytułu ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za szkody 
   powstałe  w  dniach  21-05-2008  i  26-08-2008  w  adaptowanym  lokalu  na  cele  
    mieszkalne w Bystrzycy  Kłodzkiej  przy ul.  Starobystrzyckiej  27 wg otrzymanych  
       zawiadomień PL 2008082702666 i PL 2008072301540 z dnia 04.12.2008 r.,
  d/  zwiększenia  planu dochodów wysokości  246.636 zł  tytułem niewykorzystanych  
        środków na realizację wydatków niewygasających z roku 2007 - wykonanie projektu 
       budowlano-wykonawczego kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Długopole Zdrój 
        i Międzygórze,
  e/ zwiększenia planu w wysokości  11.900 zł  tytułem wykonanych dochodów przez  
       Przedszkole Nr 2 w Bystrzycy Kłodzkiej,

     f/   urealnienia planu realizowanych dochodów budżetowych.
Wprowadzone zmiany po stronie wydatków są wynikiem:

a/  zwiększenia i zmniejszenia planu dochodów budżetowych,
b/  zwiększenia dotacji dla CIS-u,
c/ realizacji zmian zgłaszanych przez wydziały UMiG w Bystrzycy Kłodzkiej celem 
    urealnienia planu wydatków,
d/ realizacji zmian zgłaszanych przez jednostki organizacyjne w Bystrzycy Kłodzkiej  
     celem   urealnienia planu wydatków,
e/  zwiększeniem planu w wysokości  8.850 zł  tytułem remontu dachu na budynku  
   świetlicy wiejskiej  w Ponikwie (wartość po przedstawieniu kosztorysu 31.850 zł,  
    środki zabezpieczone  23.000 zł),
f/  zmniejszeniem planu w wysokości  1.171.800 zł  tytułem wycofania  się  z  zakupu  
    nieruchomości od BFM,
g/  zmianą  klasyfikacji  budżetowej  na  realizowane  zadanie  inwestycyjne  o  nazwie  
    Licencja-Elektroniczny Obieg Dokumentów z rozdziału 75018 § 6630 na rozdział  
   75023 § 6060 w związku z koniecznością  podpisania indywidualnej  umowy na  
  zakup  licencji  elektronicznego  obiegu  dokumentów  przez  każdą  jednostkę  
      samorządu terytorialnego,
h/  rezygnacji  z  realizacji  zadania  inwestycyjnego  o  nazwie  „Budowa  kanalizacji  
      sanitarnej Pławnica  - Idzików i Stara i Nowa Łomnica”,
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i/   urealnienia planu wydatków budżetowych.
2/ Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 17 grudnia br.  zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
Rady Miejskiej w sprawie zmian w budżecie Gminy na rok 2008.
      W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały.
Rada  w  obecności  17  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  17  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

Uchwałę Nr XXXV/319/08
w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2008

- stanowiącą załącznik nr 2

2. Przewodniczący przystąpił do realizacji następnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/ Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie uchwalenia planu 
miejscowego  zagospodarowania  przestrzennego  obejmującego  obszar  położony  
w Bystrzycy Kłodzkiej w rejonie ulic: Strażackiej, Osiedlowej i Wojska Polskiego.
    Poinformowała,  że  podstawą  do  opracowania  planu  miejscowego  była  uchwała  
Nr  XXXI/204/04  Rady Miejskiej  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  z  dnia  1  października  2004  r.  
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
terenu położonego w mieście Bystrzyca Kłodzka i wsi Stara Bystrzyca. 
     Projekt  planu  jest  zgodny  z  obowiązującym  studium  zatwierdzonym  uchwałą
Nr XXXVIII/232/97 z dnia 6 czerwca 1997 r. przez Radę Miejską w Bystrzycy Kłodzkiej.
     Przy  sporządzeniu  projektu  planu  spełnione  zostały  wymogi  formalno  prawne 
wynikające z obowiązujących przepisów a w szczególności ustawy z dnia 27 marca 2003 
roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.
     Projekt  planu uzyskał  komplet  pozytywnych  uzgodnień wynikających z przepisów 
ustawy  i  został  wyłożony  do  publicznego  wglądu  na  okres  wymagany  w  przepisach.
W wyznaczonym i ogłoszonym terminie wyłożenia i przeprowadzenia dyskusji publicznej
nad rozwiązaniami i  ustaleniami projektu planu oraz w ustawowym terminie 14 dni  po 
wyłożeniu planu nie zgłoszono żadnych uwag do ww. planu.
     W  trakcie  opracowania  planu  rozporządzeniem  Rady  Ministrów  z  dniem
1 stycznia 2006 r. zmieniono granice administracyjne miasta przez włączenie do granic 
miasta obszaru części wsi Stara Bystrzyca o powierzchni 4,37 ha. Wobec powyższego  
z tytułu opracowania planu miejscowego wykreślono wieś Stara Bystrzyca.
     Zgodnie  z  wymogami  przepisów ww.  ustawy  o  planowaniu  i  zagospodarowaniu 
przestrzennym integralną częścią uchwały są:
1/ Załącznik nr 2 – Rozstrzygnięcie Rady Miejskiej w sprawie nieuwzględnionych uwag  
    wniesionych do projektu planu
2/  Załącznik  nr  3  –  Rozstrzygnięcie  Rady  Miejskiej  o  sposobie  realizacji  zadań
     z zakresu infrastruktury technicznej oraz zasad ich finansowania.
2/  Jan  Kunicki  -  Przewodniczący  Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania  Gminy –
poinformował, że komisja na posiedzeniu w dniu 15 grudnia br. zaopiniowała pozytywnie 
projekt  uchwały  Rady  Miejskiej  w  sprawie  uchwalenia  planu  miejscowego 
zagospodarowania przestrzennego obejmującego obszar położony w Bystrzycy Kłodzkiej 
w  rejonie  ulic:  Strażackiej,  Osiedlowej  i  Wojska  Polskiego. Jednocześnie  Komisja 
proponuje  ustalić  stawkę  w  wysokości  30%  od  wzrostu  wartości  nieruchomości 
zabudowanej  
i przeznaczonej do zabudowy.
      W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  19  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:
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Uchwałę Nr XXXV/320/08
w sprawie uchwalenia planu miejscowego zagospodarowania przestrzennego 

obejmującego obszar położony w Bystrzycy Kłodzkiej w rejonie ulic: 
Strażackiej, Osiedlowej i Wojska Polskiego

- stanowiącą załącznik nr 3

3. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/   Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie nadania nazw ulic 
na obszarze miejscowości Biała Woda.
      W związku z powstaniem nowych działek i jednocześnie dróg do nich przylegających, 
a  także  faktem  rozwoju  tej  niezamieszkałej  dotąd  miejscowości  konieczne  jest 
uregulowanie na przyszłość nadawanie numeracji porządkowej nieruchomości tak by była 
jasna i przejrzysta.
Konieczne jest więc nadanie nazw ulic w ciągu dróg w obrębie miejscowości Biała Woda. 
       Nazwa „ul. Puchaczówka ” dotyczy drogi wojewódzkiej nr 392,  „ul. Pensjonatowa ”
i  „ul.  Hotelowa  ”  dotyczy  dróg  gminnych,  natomiast  „ul.  Na  skarpie  ”  dotyczy  drogi 
wewnętrznej stanowiącej własność prywatną, gdzie właściciel wystąpił do gminy o nadanie 
numeru porządkowego nieruchomości zabudowanej.
       Zgodnie z art.  18 ust.  2 pkt. 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie 
gminnym do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach 
nazw  ulic  i  placów  będących  drogami  publicznymi  lub  nazw  dróg  wewnętrznych  
w  rozumieniu  ustawy  z  dnia  21  marca  1985  r.  o  drogach  publicznych.  Otrzymaliśmy 
również pismo od Burmistrza Stronia Śląskiego, w którym jest informacja o pozytywnej 
opinii proponowanych nazw ulic.   
       Biorąc powyższe pod uwagę nadanie nazw ulic na obszarze obrębu Biała Woda 
i podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.
2/  Jan  Kunicki  -  Przewodniczący  Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania  Gminy –
poinformował, że komisja na posiedzeniu w dniu 25 listopada br. zaopiniowała pozytywnie 
projekt uchwały Rady Miejskiej w sprawie nadania nazw ulic na obszarze miejscowości 
Biała Woda.
     W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  19  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

Uchwałę Nr XXXV/321/08 
w sprawie nadania nazw ulic na obszarze miejscowości Biała Woda

- stanowiącą załącznik nr 4

4. Przewodniczący przystąpił  do realizacji  kolejnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
1/ Renata Surma - Burmistrz - przedstawiła projekt uchwały w sprawie ustalenia górnych 
stawek opłat za niektóre usługi komunalne.
Poinformowała, że taka uchwała jest podejmowana po raz pierwszy przez Radę Miejską.
Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14.10.2008 r. w sprawie opłat za korzystanie ze 
środowiska  opłata  za  zrzut  na  wysypisko  niesegregowanych  odpadów  komunalnych 
wzrasta z kwoty 75 zł  do 100 zł  za 1 tonę tj.  o 33%. Od 1 stycznia 2008 ww.  opłata 
wzrosła o 500% (z kwoty 15 zł na 75 zł), a stawki, jakie za odbiór odpadów komunalnych 
obecnie obowiązują wzrosły tylko o 6,6%. Ponieważ od 1 stycznia 2009 zostaje zamknięte 
wysypisko  odpadów  komunalnych  w  Bystrzycy  Kłodzkiej,  odpady  z  Gminy  Bystrzyca 
Kłodzka będą składowane na wysypisku w Polanicy-Zdroju, gdzie koszty składowania 1 
tony  zarządzający  wysypiskiem skalkulował  na  poziomie  145 zł  netto  za  tonę (100 zł 
opłata za korzystanie ze środowiska tzw. ”marszałkowska” plus 45 zł opłata dla zarządcy) 
powoduje, że trzeba urealnić ceny za wywóz i składowanie odpadów komunalnych, jakie 
do tej pory ponosili mieszkańcy gminy. Jednocześnie trzeba pamiętać, że zaproponowane 
powyższe stawki są opłatami maksymalnymi, co nie znaczy, że po takich stawkach będą 
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świadczone usługi odbioru odpadów komunalnych.
      Zestawienie  cenników  na  usługi  komunalne,  jakie  będą  obowiązywać  
w ościennych gminach w roku 2009.
I.Gmina Międzylesie
1.     pojemnik 110l – własny ryczałt 8,70 zł/osoba
2.     pojemnik 110l – dzierżawa 8,70 + 1,70 = 10,40zł/ osoba
3.     inne(1100l, Kp7) – własny 58 zł/m3: co daje 1100l – 63,80, Kp7 – 406 zł
II.Gmina Lądek Zdrój – cennik obowiązujący od 01.06.2008.
1. pojemnik 110l - jednorazowo 9,20 zł , miesięcznie 36,60 zł
2. pojemnik 240l - jednorazowo 14,52zł , miesięcznie 62,31 zł
3. pojemnik 1100l - 51,70 zł
4. kontener Kp7 - 324,21 zł
5. od osoby zabudowa wielomieszkaniowa – 9,63 zł
III.Gmina Stronie Śląskie
1. pojemnik 110l (miasto)- jednorazowo 12,23 zł, więcej razy 10,48 zł
2. pojemnik 110l (wieś) - jednorazowo 14,98 zł, więcej razy 12,28 zł
3. pojemnik 240l (miasto) - jednorazowo 17,49 zł, więcej razy 14,44 zł
4. pojemnik 240l (wieś) - jednorazowo 21,93 zł, więcej razy 19,68 zł
5. pojemnik 1100l (miasto) – 53,50 zł
6. pojemnik 1100l (wieś) - 81,32 zł
IV.Gmina Polanica Zdrój – ceny obowiązujące od 01.01.2008.
1. od osoby z osiedli – 9,63 zł
2. od osoby z pozostałych budynków – 8,20 zł
Planowana jest podwyżka od 01.01.2009 o około 14%
V.Gmina wiejska Kłodzko
1. pojemnik 110l – 9,18 zł
2. pojemnik 1100l – 63 zł

2/  Teresa Słowińska - Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała, że 
komisja na posiedzeniu w dniu 17 grudnia br.  zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
Rady Miejskiej w ustalenia górnych stawek opłat za niektóre usługi komunalne.
3/ Jan Malej - Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych - poinformował, że komisja na 
posiedzeniu w dniu 15 grudnia br.  zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w sprawie 
ustalenia górnych stawek opłat za usługi komunalne.
4/ Adam Popławski - radny - zgłasza uwagę, że w projekcie uchwały wpisana jest data 
28 listopada 2008 r., więc prosi o sprostowanie błędu. Podobnie jest błąd w § 2, ponieważ 
skoro po raz pierwszy podejmuje się taką uchwałę, to nie uchyla się żadnej, więc należy 
go wykreślić. 
5/ Renata Surma - Burmistrz - przyjęła sugestię radnego Popławskiego.
    W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  18  głosami  za,  przy  1 
wstrzymującym się podjęła:

Uchwałę Nr XXXV/322/08
w sprawie ustalenia górnych stawek opłat za niektóre usługi komunalne

- stanowiącą załącznik nr 5

5. Przewodniczący przystąpił do realizacji następnego projektu uchwały Rady Miejskiej  
i poprosił Panią Burmistrz o informację dotyczącą tego tematu.
 1/ Renata  Surma -  Burmistrz  -  przedstawiła  projekt  uchwały  w  rocznego  programu 
współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi  oraz  innymi  podmiotami  prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego na 2009 rok.
     W związku z wejściem ustawy z dn. 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, ustawodawca w art. 5 pkt. 3  ww. ustawy nakłada na organ 
stanowiący jednostki samorządu terytorialnego obowiązek uchwalenia rocznego programu 
współpracy. Wymienione w uchwale zadania mieszczą się w poszczególnych obszarach 
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działalności pożytku publicznego, które wymienia się w § 4 ust. 1 ustawy. 
     Przedmiotowa uchwała  oznacza również  realizację  zasad partnerstwa  i  jawności 
w zakresie wykonywania zadań publicznych oraz stanowi dla władz gminy podstawę do 
dysponowania środkami publicznymi.
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu -  poinformował, 
że komisja na posiedzeniu w dniu 8 grudnia br. zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały 
Rady Miejskiej w sprawie rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi 
oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2009 rok.
      W związku z tym, że nie było uwag, Przewodniczący przystąpił do przeprowadzenia 
głosowania nad projektem uchwały. 
Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  19  głosami  za,  jednogłośnie 
podjęła:

Uchwałę Nr XXXV/323/08
w sprawie rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi 

oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego 
na 2009 rok

- stanowiącą załącznik nr 6

6. Przewodniczący  przystąpił do realizacji następnego projektu uchwały Rady Miejskiej 
dotyczącej budżetu gminy na rok 2009 oraz poinformował, że w roku 2000 Rada Miejska 
podjęła uchwałę w sprawie określenia procedury uchwalania budżetu gminy oraz rodzaju 
i szczegółowości materiałów towarzyszących.
W uchwale tej paragraf 10 ma następujące brzmienie:   
      Porządek sesji budżetowej winien zawierać następujące punkty: 
1/ Odczytanie projektu uchwały budżetowej wraz z uzasadnieniem Burmistrza
2/ Odczytanie opinii komisji stałych i wniosków radnych 
3/ Odczytanie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej 
4/ Dyskusje nad wniesionymi poprawkami i ich przegłosowanie
5/ Przedstawienie ostatecznego stanowiska Burmistrza w sprawie projektu budżetu
6/ Głosowanie nad projektem uchwały budżetowej
      Aby więc obowiązujące prawo lokalne było w pełni respektowane, będą realizowane 
po  kolei  poszczególne  punkty  tego  paragrafu,  poczym  poprosił  Panią  Burmistrz
o informację dotyczącą punktu pierwszego. 
1/ Renata Surma - Burmistrz - odczytała projekt uchwały w sprawie budżetu gminy na rok 
2009 oraz poinformowała, że:
Projekt budżetu na 2009 rok sporządziła na podstawie:
- Uchwały Nr XXI/153/2000 Rady Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej z dnia 31 marca 2000 
  roku, w sprawie określenia procedury uchwalania budżetu gminy, rodzaju   
  i szczegółowości materiałów towarzyszących,
- przekazanej informacji z Ministerstwa Finansów, o niektórych założeniach i wskaźnikach 

przyjętych  do  opracowania  ustawy  budżetowej  na  2009  rok  i  przyjętych  kwotach 
wstępnej  wersji  projektu  budżetu  państwa  stanowiącej  pomoc  przy  opracowywaniu 
projektów uchwał budżetów gmin,

- wniosków radnych,
- wniosków Rad Sołeckich i sołtysów,
- składanych przez mieszkańców gminy wniosków i skarg,
- planów-projektów wydziałów Urzędu Miasta i Gminy i jednostek organizacyjnych gminy,
- planu dochodów gminy na 2008  rok wraz ze zmianami wprowadzonymi do 30 września 

2008  roku,
- wielkości dochodów wykonanych za  9 miesięcy 2008 roku,
- prognozy przewidywanego wykonania dochodów do końca 2008 roku,
- stanu zobowiązań podatków i opłat oraz pozostałych dochodów budżetowych,
- kalkulacji, prognozowanego wymiaru podatku rolnego na 2009 rok , przeprowadzonej 
  w oparciu o średnią cenę żyta,  będącą  podstawą ustalenia tegoż podatku, która za 

okres pierwszych  trzech kwartałów 2008 roku wynosi  55,80 zł,  a  do celów kalkulacji 
obniżono ją do kwoty 52,00 zł,
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-  kalkulacji  prognozowanych podatków i  opłat na 2009 rok w oparciu o stany gruntów, 
nieruchomości  będących w posiadaniu osób fizycznych i prawnych na dzień 30 września 
2008 roku,

- przekazanej informacji z Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego  o planowanych 
dotacjach celowych na realizację zadań zleconych gminie oraz ustaleniu takiej samej
 wysokości po stronie wydatków,

- planu wydatków gminy na 2008 rok wraz ze zmianami wprowadzonymi do 30 września
   2008 r.,
- realizacji wydatków na dzień 30 września 2008 roku,
- przewidywanego wykonania wydatków do końca 2008 roku,
- kalkulacji planowanych na 2009 rok wydatków dokonano przy założeniu wzrostu
   wynagrodzeń i pochodnych od wynagrodzeń o 3 %, natomiast wydatków rzeczowych 

o 2,9 %. Zgodnie z informacją Ministerstwa Finansów dla nauczycieli założono wzrost 
wynagrodzeń i pochodnych od wynagrodzeń o 5,4% (wg MF  od stycznia płace wzrosną
o 5% ,a  od września o kolejne 5%).

I Dochody
Załącznik  Nr  1 -  określa  prognozowany  plan  dochodów  wg.  źródeł  z  podziałem  na 
dochody majątkowe i  bieżące oraz główne źródła  dochodów w ramach każdej  grupy. 
Rubryka 8 określa stosunek procentowy planu dochodów do przewidywanego wykonania 
dochodów za 2008 rok.
     Opracowując projekt budżetu nie miała  wpływu na niektóre źródła dochodów. 
Do takich źródeł należą:
- subwencja wyrównawcza;
- subwencja równoważąca;
- subwencja oświatowa;
- dotacje celowe z budżetu państwa
Załącznik Nr 2 - określa podział dochodów do działów i rozdziałów klasyfikacji budżetowej
a/  Dochody z majątku gminy - szczegółowy wykaz proponowanych sprzedaży zawiera  
     informacja o stanie mienia gminy,
b/  Wpływy z podatków - przyjęte wskaźniki na wstępie stanowiły podstawę wyliczenia 
      prognozowanego wymiaru podatków i opłat na 2009 rok, zakładając ich mniejszą 
      realizację o powstające zaległości w granicy 10 %. W większości przypadków 
      ustaliła plan w maksymalnych wysokościach w stosunku do prognozowanego 
      wykonania wpływów z tytułu podatków i opłat,
c/  Wpływy z opłat - podstawę do wyliczania wysokości planu stanowiły  wskaźniki przyjęte
     we wstępie. W wpływach z opłat uwzględniła wpływy z takich tytułów  jak:
     - wpływy z opłaty skarbowej
     - wpływy z opłaty targowej
     - wpływy z opłaty miejscowej
     - wpływy z opłaty uzdrowiskowej 
     - wpływy z opłaty eksploatacyjnej w części określonej w ustawie z dnia 04.02.1994 r.
     - wpływy z innych opłat stanowiących dochody gminy uiszczanych na podstawie  
       odrębnych przepisów w szczególności  za :

• wpisy do ewidencji działalności gospodarczej
• wpływy z opłat  za wydane zezwolenia na sprzedaż alkoholu -plan ustaliła

na podstawie wykazu proponowanej ilości wydania zezwoleń na sprzedaż 
napojów  alkoholowych i pozyskania z tego tytułu opłat.

• wpływy z opłaty parkingowej
d/  Dochody uzyskane przez gminne jednostki budżetowe oraz wpłaty od gminnych 
   zakładów budżetowych  i  gospodarstw  pomocniczych  -  plan  wpływów  ustaliła   na  
    podstawie przedłożonych planów i kalkulacji dochodów planowanych przez jednostki  
     organizacyjne gminy oraz CIS gospodarstwo pomocnicze  prowadzone przy OPS,
e/ Dochody bieżące z majątku gminy - w planie ustaliła na podstawie kalkulacji Wydziału 
     Geodezji. prognozę dla niżej wymienionych dochodów:

- dzierżawy gruntów, lokali i obwodów łowieckich,
- opłat za wieczyste użytkowanie gruntów,
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f/  Spadki, zapisy i darowizny na rzecz gminy - wpływów rzecz gminy nie zaplanowała, 
g/ Dochody z kar pieniężnych i grzywien określonych  w odrębnych przepisach – 
    zaplanowała wpływy z tytułu mandatów karnych nałożonych przez Straż Miejską ,
h/ Dochody uzyskiwane na rzecz budżetu państwa w związku z realizacją zadań z zakresu 
    administracji rządowej oraz innych zadań zleconych ustawami, o ile odrębne przepisy 
    nie stanowią inaczej - zaplanowała prowizję w wysokości 5 %  od kwoty należnej dla 
   Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego z tytułu opłat za wydane dowody osobiste  
     i odpłatności za wyżywienie w  Dziennym Domu Środowiskowym oraz w wysokości 
     50%  wpłaconych zaliczek alimentacyjnych,
i/ Odsetki od pożyczek udzielanych przez gminę, o ile odrębne przepisy nie stanowią
   inaczej - nie zaplanowała wpływów z tego tytułu,
j/ Odsetki od nieterminowo przekazywanych należności stanowiących dochody gminy – 
  zaplanowała odsetki od nieterminowo przekazywanych należności z tytułu podatków  
   opłat oraz z tytułu rozłożonych na raty spłat ze sprzedaży  składników majątku gminy,
k/ Odsetki od środków gromadzonych na rachunkach bankowych gminy, o ile odrębne  
   przepisy nie stanowią inaczej - zaplanowała wpływy  z tego tytułu biorąc pod uwagę  
    stopy procentowe lokat i  możliwości finansowe,
l/  Dotacje z budżetów innych  jednostek samorządu terytorialnego - nie są planowane, 
 jednak  w  przypadku  otrzymania  dotacji  od  innych  jednostek  samorządu  
    terytorialnego wprowadzane będą na bieżąco Zarządzeniami Burmistrza,
 m/ Inne dochody należne gminie na podstawie odrębnych przepisów - ustaliła prognozę 
      dla niżej wymienionych dochodów :
             - czynszu za mieszkania w budynkach OSP Gorzanów i Stara Łomnica,
             - odpłatności za szalet,
n/  Wysokość udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych,
     od podatników tego podatku zamieszkałych na obszarze gminy - ustaliła  na podstawie 
     przedstawionych prognoz  zawartych w  informacji z Ministerstwa Finansów ustalającej 
     udział dla naszej gminy w podatku dochodowym od osób fizycznych będącym
     dochodem budżetu centralnego,
o/  Wysokość udziałów we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych, od 
     podatników tego podatku, posiadających siedzibę na obszarze gminy - ustaliła na 
     podstawie przedstawionej prognozy przedłożonej przez Urząd Skarbowy w Bystrzycy 
     Kłodzkiej oraz w oparciu o przewidywane wykonanie za 2008 rok,
p/  Subwencje ogólne dla gmin - we wpływach z tytułu subwencji ogólnej dla gmin 
     zaplanowała otrzymanie subwencji składających się z części :
      - wyrównawczej,

- równoważącej,
- oświatowej.

     Plany subwencji przyjęła na podstawie wielkości określonych przez Ministerstwo 
     Finansów. Ze względu na brak określonego standardu na jednego ucznia 
     i podwyższania o różnego rodzaju dodatki, nie jest w stanie dokonać dokładnych 
     wyliczeń dopłat do poszczególnych  jednostek  szkolnych. Plan subwencji oświatowej 
     wynosi 7 151 310 zł 
r/ Dotacje celowe z budżetu państwa w tym :
    - zadania z zakresu administracji  rządowej zleconych gminie,
    - finansowanie lub dofinansowanie zadań własnych

Wysokość  dotacji  wprowadziła  na  podstawie  informacji  z  Dolnośląskiego  Urzędu 
Wojewódzkiego. W przypadku  otrzymania dodatkowych dotacji wprowadzane będą na 
bieżąco Zarządzeniami Burmistrza,

s/ Dotacje celowe z budżetu powiatu – nie są planowane, w przypadku  otrzymania takich 
    dotacji, wprowadzane będą na bieżąco Zarządzeniami Burmistrza,
t/ Środki z funduszy celowych pozyskiwane na podstawie odrębnych przepisów - 
   złożone wnioski o dofinansowanie zadań inwestycyjnych zostaną wprowadzone do 
   planu budżetu w chwili otrzymania decyzji.

            Wysokość planowanych dochodów budżetu gminy na 2009 rok łącznie wynosi 
45 836 408 zł co stanowi 107 % w stosunku do prognozowanego wykonania dochodów 
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za 2008 rok oraz 104 % w stosunku do planu na 30 września 2008 roku.
II Wydatki
Załącznik Nr 3 - określa   plan wydatków w układzie działów i  rozdziałów  klasyfikacji 

budżetowej z dokładną szczegółowością planowanych zadań bieżących, 
inwestycyjnych i dotacji .

Załącznik Nr 4 - określa plan wydatków budżetowych na 2009 rok z podziałem na wydatki 
bieżące i majątkowe wg działów i rozdziałów klasyfikacji budżetowej

Załącznik Nr 5 - przedstawia zestawienie zadań inwestycyjnych planowanych na 2009 rok, 
    w którym określono zakres merytoryczny oraz wysokość planowanych 

                          środków własnych i środków z innych źródeł.
Załącznik Nr 6 - określa przychody i rozchody  planowane na 2009
Załącznik Nr 7 - określa plan finansowy zadań zleconych gminie z zakresu administracji 

rządowej.
Załącznik  nr  8     -  określa  wydatki  związane  z  realizacją  zadań  wykonywanych  na  

      podstawie  porozumień między jednostkami samorządu terytorialnego.
Załącznik  Nr 9  -  określa  wysokość  planowanych  przychodów  i  wydatków  zakładu 

budżetowego gminy: ZBK , gospodarstwa pomocniczego przy OPS dla 
realizacji zadania CIS.

Załącznik nr 10  -   określa dotacje przedmiotowe zaplanowane dla zakładu budżetowego
                               dla Centrum Integracji Społecznej oraz Zakładu Usług Komunalnych – 

gminnej osoby prawnej.
Załącznik nr 11  - określa dotacje podmiotowe dla instytucji kultury ,Waliszowskiego
                          Stowarzyszenia Edukacyjnego, Towarzystwa Miłośników Gorzanowa  na 

prowadzenie szkoły podstawowej  i oddziału przedszkolnego tzw. „0”.
Załącznik Nr 12  - określa plan dotacji  do przekazania dla podmiotów zaliczanych i  nie 

zaliczanych  do  sektora  finansów  publicznych  i  niepublicznych   na 
realizację zadań gminy.

Załącznik Nr 13 - określa przychody i wydatki Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej z wyszczególnieniem źródeł przychodów i wydatków 
planowanych do realizacji.

Załącznik nr 14 – przedstawia prognozę długu gminy i jego spłaty w latach następnych

Wysokość planowanych wydatków budżetu gminy na 2009 rok wynosi 45 817 316 
zł, co stanowi:

- 103,8 % w stosunku do pierwotnego planu wydatków uchwalonych na 2008 rok
-  91 % w stosunku do planu wydatków po wprowadzonych zmianach, na dzień 
      30 września  2008 roku.

Wydatki inwestycyjne w kwocie 7 477 877 zł, stanowią 16,3 % w stosunku do ogólnych 
wydatków planowanych na 2009 rok .
     Załącznik  Nr  3  do  projektu  budżetu  określa  szczegółowo  wydatki  planowane  do 
realizacji. Zawiera on wszystkie rodzaje, nazwy wydatków planowanych na 2009 rok oraz 
skalę  procentową  w stosunku procentowym  (z  wyodrębnieniem wydatków bieżących,  
a  w  szczegółowości  do  wynagrodzeń,  pochodnych  od  wynagrodzeń,  pozostałych 
wydatków bieżących, wydatków na inwestycje oraz dotacji). 
Przedłożony projekt budżetu na 2009 rok zakłada:

- oszczędną realizację bieżących zadań niezbędnych,  przypisanych gminie,
- wysoki poziom wydatków inwestycyjnych w kwocie: 7 477 877 zł,  
- wysokie nakłady na remonty bieżące dróg, ustalone na poziomie: 1 505 000 zł 
- wysokie  nakłady na  remonty  budynków komunalnych,  ustalone na poziomie: 

929 500 zł,
- wysokie nakłady na remonty wiejskich ośrodków kultury i świetlic ustalone na 

poziomie: 1 344 370 zł,
- realizację  I  etapu  rewitalizacji  starej  części  Bystrzycy  Kłodzkiej  i  parku 

zdrojowego w Długopolu-Zdroju.
Przy  ustalaniu  poziomu  wydatków  jednostek  brano  pod  uwagę  zmiany  zadań 

23



rzeczowych  np.  spadek  lub  wzrost  oddziałów  w  szkole,  liczbę  godzin  nauczania 
indywidualnego, wzrost wynagrodzenia minimalnego z kwoty  1 126 zł w 2008 roku na 
1.276 zł w 2009 roku oraz wzrost zatrudnienia np. w Straży Miejskiej o 1 osobę, w UMiG 
o 3 osoby.
      Realnie szacowane plany dochodów nie pozwalają w pełni zrealizować konieczne 
wydatki, w szczególności z powodu spłaty długu gminy, przypadającej  na  rok 2009. 
       W związku z powyższym do budżetu zostają wprowadzone przychody z tytułu 
kredytów bankowych i pożyczek w kwocie 2 000 000 zł.
    Poziom obsługi długu na 2009 rok jest wysoki i wynosi  4 093 923 zł, w tym:

- raty kredytów i pożyczek 1 905 092 zł,
- odsetki od kredytów i pożyczek  842 042 zł,
- spłaty z tytułu udzielonych poręczeń dla SP ZOZ 1 346 789 zł.

      Wprowadzone do budżetu zadania inwestycyjne i remontowe dają gminie  możliwość 
pozyskania dofinansowania  ze środków unijnych, funduszy celowych, a także z budżetu 
państwa.
2/ Andrzej Wziątek -  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu -  poinformował, 
że komisja na posiedzeniu w dniu 8 grudnia br.  analizując projekt budżetu na rok 2009 
wnioskuje do Burmistrza,  aby występujące zadania w dziale 926 w rozdziale 92605, 
przenieść do zadań, które realizuje BCKF, czyli do rozdziału 92604.
3/  Jan  Kunicki  -  Przewodniczący  Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania  Gminy 
-poinformował, że komisja na posiedzeniu w dniu 15 grudnia br. analizując projekt budżetu 
gminy na rok 2009 wnioskowała do Burmistrza o:
    a/ zwiększenie o 22 tys. zł - do kwoty 40 tys.  zł wydatków z Gminnego Funduszu  
         Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na dofinansowanie utylizacji i usuwania 
          azbestu,
    b/ zwiększenie o 18 tys. zł - do 20 tys. zł w dochodach gminy w dziale 020, rozdziale 
          02001 za pozyskanie drzewa - sprzedaż.
4/ Jan Malej - Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych - poinformował, że komisja na 
posiedzeniu  w  dniu  15  grudnia  br.  nie  zgłosiła  żadnych  wniosków  i  zaopiniowała 
pozytywnie projekt uchwały w sprawie budżetu gminy na rok 2009.
5/ Teresa Słowińska -  Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów - poinformowała że 
komisja analizowała projekt budżetu na posiedzeniach dnia 10 grudnia br. i 17 grudnia br.
i zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały Rady Miejskiej w sprawie budżetu gminy na rok 
2009.
6/ Przewodniczący - poinformował, że każdy z państwa radnych otrzymał do przegródki 
kserokopię opinii RIO w sprawie projektu budżetu gminy na rok 2009, ale ze względu na 
obecność na sali osób, które nie znają tej opinii - poprosił Wiceprzewodniczącego Rady 
Pana Andrzeja Wziątka o odczytanie opinii.
7/  Andrzej  Wziątek  -  Wiceprzewodniczący  Rady  -  odczytał  sentencję  uchwały 
Regionalnej Izby Obrachunkowej: „Uchwała Nr III - 235/2008 Składu Orzekającego Izby 
Obrachunkowej we Wrocławiu z dnia 18 grudnia 2008 roku. Skład Orzekający Regionalnej 
Izby  Obrachunkowej  we  Wrocławiu  postanowił:  wydać  pozytywną  opinię  
o przedłożonym przez Burmistrza Bystrzycy Kłodzkiej projekcie budżetu na 2009 
rok wraz z objaśnieniami oraz informacją o stanie mienia komunalnego”. 
      Druga uchwała to: „Uchwała Nr III-236/09 Składu Orzekającego Izby Obrachunkowej 
we Wrocławiu z dnia 18 grudnia 2008 roku w sprawie opinii o prawidłowości dołączonej do 
projektu uchwały budżetowej na 2009 rok prognozy kwoty długu gminy Bystrzyca Kłodzka” 
i jest to pozytywna opinia.  
8/ Przewodniczący  -  poinformował,  że każdy obecny na dzisiejszej  sesji  słyszał  jakie 
poprawki  do  projektu  budżetu  proponuje  tylko  Komisja  Rolnictwa  i  Zagospodarowania 
Gminy. Dodał również, że każdy radny otrzymał do przegródki autopoprawki burmistrza do 
projektu budżetu, więc otworzył dyskusję nad wniesionymi poprawkami.
9/  Renata  Surma   -  Burmistrz  -  poinformowała,  że  opinia  Składu  Orzekającego  RIO 
zausterkowała  nam  niektóre  rzeczy,  które  w  autopoprawce  zostały  uwzględnione  np. 
gmina nie  może dać dotacji  przedmiotowej  w wysokości  80  tys.  zł  dla  Zakładu Usług 
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Komunalnych  na  samochód  do  wywozu  nieczystości,  więc  musiał  zostać  zwiększony 
kapitał  zakładowy  spółki  o  80  tys.  zł.  Wyjaśnienia  również  wymaga  zaplanowanie 
wydatków w kwocie 750 tys. zł i to zostało zrobione w autopoprawce, tylko w pierwszej 
wersji było to zaplanowane w rozdziale 75495, a RIO wskazuje nam rozdział 75421, więc 
prosi  o  wprowadzenie  tej  zmiany.  Po  czym  przedstawiła  pozostałe  autopoprawki  do 
budżetu.
10/ Jan Kunicki  - radny - pyta o dotację z zewnątrz na drogę w Nowym Waliszowie, czy 
jej nie będzie, czy będzie to uwzględnione w następnych latach. Pyta, jak ma to rozumieć. 
11/ Renata Surma  - Burmistrz - mówi, że gmina ma już przyznaną dotację z Terenowego 
Funduszu Gruntów Rolnych, jest podpisana umowa i wykonanie tej inwestycji ma nastąpić 
do końca czerwca przyszłego roku. 
    W  związku  z  tym,  że  nie  było  więcej  uwag,  Przewodniczący przystąpił  do 
przeprowadzenia  głosowania  nad  wnioskami  Komisji  Rolnictwa  i  Zagospodarowania 
Gminy:
a/ Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  6  głosami  za  przyjęciem 
wniosku, przy 13 przeciwnych odrzuciła wniosek Komisji o zwiększenie o 22 tys. zł  - do 
kwoty 40 tys.  zł  z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki  Wodnej  na 
dofinansowanie utylizacji i usuwania azbestu.
b/ Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  6  głosami  za  przyjęciem 
wniosku,  przy  11  przeciwnych  i  2  wstrzymujących  się  odrzuciła  wniosek  Komisji  
o zwiększenie o 18 tys.  zł - do 20 tys. zł w dochodach gminy w dziale 020, rozdziale 
02001 za pozyskanie drzewa - sprzedaż.
   Następnie  Przewodniczący  przystąpił  do  głosowania  nad    autopoprawkami   
burmistrza do projektu budżetu:
a/ Rada w obecności 18 radnych, w głosowaniu jawnym, 18 głosami za, jednogłośnie  
     przyjęła autopoprawkę Burmistrza o zmniejszeniu w rozdziale 60016 wydatków na 
     zadanie „remont drogi gminnej w Pławnicy„ o kwotę 296.550 zł,
b/ Rada w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 19 głosami za, jednogłośnie  
     przyjęła autopoprawkę Burmistrza o wykreśleniu w rozdziale 75212 zadania „wydatki 
    obronne” o wartości 750 zł,
c/ Rada w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 19 głosami za, jednogłośnie  
     przyjęła  autopoprawkę Burmistrza  o zmniejszeniu  w rozdziale 92604 dla  zadania  
    „zakup ratraka i skutera” o kwotę 7.700 zł,
d/ Rada  w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 19 głosami za, jednogłośnie  
  przyjęła  autopoprawkę  Burmistrza  o  dodaniu  w  rozdziale  75023  zadania  
     „zatrudnienie audytora w UMiG” o wartości 80.000 zł,
e/ Rada  w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 19 głosami za, jednogłośnie  
     przyjęła  autopoprawkę  Burmistrza  o dodaniu  w rozdziale  75075  zadania  „film  
     reklamowy o mieście i gminie” o wartości 20.000 zł,
f/ Rada  w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym,  19 głosami za, jednogłośnie  
    przyjęła autopoprawkę Burmistrza o dodaniu w rozdziale 75814 zadania „studium 
    wykonalności  i  ocena  oddziaływania  na  środowisko  –  rewitalizacja  Parku  
    Zdrojowego w Długopolu-Zdroju” o wartości 15.000 zł,
g/ Rada  w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 19 głosami za, jednogłośnie  
   przyjęła  autopoprawkę Burmistrza  o dodaniu  w rozdziale 90001  zadania „studium  
   wykonalności  i  ocena oddziaływania  na środowisko -  rewitalizacja Bystrzycy  
     Kłodzkiej” o wartości 20.000 zł,
h/ Rada  w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 19 głosami za, jednogłośnie  
     przyjęła autopoprawkę Burmistrza o dodaniu w rozdziale 90002 zadania „dotacja dla 
 Międzygminnego  Związku  Celowego  z  tytułu  składki  członkowskiej”  
     o wartości 15.000 zł,
i/ Rada  w obecności 19 radnych,  w głosowaniu jawnym,  19 głosami za, jednogłośnie  
 przyjęła  autopoprawkę  Burmistrza  o  dodaniu  w  rozdziale  92120  zadania  
   „dokumentacja projektowa na system fortyfikacji średniowiecznych w Bystrzycy 
    Kłodzkiej” o wartości 100.000 zł,
j/ Rada  w  obecności  19  radnych,  w  głosowaniu  jawnym,  17  głosami  za,  przy  2  
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   wstrzymujących się przyjęła  autopoprawkę Burmistrza  o dodaniu  w rozdziale 92601  
     zadania „monitoring boiska Orlik” o wartości 30.000 zł,
k/ Rada w obecności 19 radnych, w głosowaniu jawnym, 16 głosami za, przy 3 
    wstrzymujących się przyjęła  autopoprawkę Burmistrza o dodaniu w rozdziale 92601 
    zadania „koszty administrowania boiskiem Orlik” o wartości 10.000 zł,
l/ Rada  w obecności  19 radnych,  w głosowaniu jawnym,  19 głosami za, jednogłośnie  
  przyjęła  autopoprawkę Burmistrza  o  dodaniu  w rozdziale 92605  zadania „studium  
 wykonalności  i  ocena  oddziaływania  na  środowisko  -  rewitalizacja  Góry  
    Parkowej” o wartości 15.000 zł.
    Przewodniczący  -  dodał,  że  pozostałe  zmiany,  które  są  ujęte  w  zestawieniu 
tabelarycznym autopoprawek - które każdy z radnych otrzymał - polegają wyłącznie na 
przeniesieniu  wydatków  do  innych  rozdziałów  lub  zmianie  pomiędzy  paragrafami 
wydatków.  
    W związku z tym, że został już przegłosowane poprawki do budżetu, przed oddaniem 
głosu Pani Burmistrz celem przedstawienia jej ostatecznego stanowiska, spytał wszystkich 
obecnych na sali, czy ktoś chciałby zabrać głos w sprawie budżetu na rok 2009. 
12/ Artur Pokora  - Wiceprzewodniczący Rady - przedstawił stanowisko Klubu Radnych 
„Ponad Podziałami” dot. budżetu na rok 2009
     Radni  zrzeszeni  w Klubie  „Ponad Podziałami”  Rady Miejskiej  będą głosować  za 
przyjęciem budżetu na rok 2009.
     Przedłożony  projekt  budżetu  gminy  na  2009  rok  przez  Panią  Burmistrz  Radzie 
odzwierciedla bieżący stan finansów i jego możliwości.
      Przy ograniczeniach związanych z zadłużeniem Gminy oraz uwzględniając dochody 
ze sprzedaży mienia komunalnego, opłaty, podatki, subwencje - ten budżet uważamy za 
odważny i realny.
      Dochody ze sprzedaży mienia zostały ustalone posiłkując się aktualnymi operatami 
szacunkowymi oraz obowiązującymi cenami na rynku nieruchomości i są zaplanowane  
w kwocie 7 693 000 zł.
     Wydatki  inwestycyjne  w  roku  2009  będą  wynosić  7 473 627  zł  będą  większe  
o 782 767 zł niż w roku 2008.

Wydatki inwestycyjne będą obejmowały:
• nakłady  na  remonty  bieżące  dróg,  remonty  budynków  komunalnych,  remonty 

wiejskich ośrodków kultury i świetlic.
Na  remonty  dróg  będą  pozyskiwane  środki  z  „Wieloletniego  programu  budowy  dróg 
lokalnych <Schetynówka>”, z terenowego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych i z MSWiA 
na usuwanie skutków klęsk żywiołowych.
      Najważniejsze inwestycje na rok 2009 to: rewitalizacja Starówki w Bystrzycy Kłodzkiej 
(I etap – finansowanie z budżetu gminy w kwocie 1 700 000 zł - możliwość pozyskania 
kwoty  1 400 000 EURO na całe  zadanie  z  funduszy unijnych)  oraz  długo oczekiwane 
rozpoczęcie  budowy  sali  gimnastycznej  w  Wilkanowie.  (I  etap  środki  zabezpieczone  
w budżecie gminy w kwocie 750 000 zł – istnieje możliwość pozyskania środków z innych 
źródeł). Pełna informacja została przedstawiona w środę na Komisji Budżetu i Finansów 
przez p. Burmistrz.
13/ Joanna Wilewska  - radna - mówi,  że ona w przeciwieństwie do radnych z koalicji 
będzie  głosowała  przeciwko  projektowi  budżetu  na  rok  2009,  ponieważ  uważa,  że 
założone dochody ze sprzedaży mienia są nierealne.  Zauważa,  że zostało  to  sprytnie 
zaplanowane, ponieważ kwota ze sprzedaży mienia jest przeznaczona na inwestycje, czyli 
jak  nie  uda się  sprzedać mienia,  to  nie  zostanie  wykonana  jakaś inwestycja.  Wydatki 
inwestycyjne to zaledwie 16,3 % w stosunku do ogólnych wydatków planowanych na rok 
2009,  więc  nie  jest  to  wskaźnik  rozwoju  gminy.  Ponadto  wydatki  inwestycyjne  nie 
rozwiązują żadnego problemu generalnie - nie ma żadnej dużej inwestycji. Będzie tylko  
I etap budowy sali gimnastycznej w Wilkanowie  przy zminimalizowanych wymaganiach, 
I etap rewitalizacji części Staromiejskiej. Uważa, ze w takim tempie rewitalizacja będzie 
trwała bardzo długo. Ponadto nadal zauważa tendencje do preferencji własnych interesów 
np. wsi Stary Waliszów. 
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14/ Jan Kunicki  - radny - odnosi się do inwestycji planowanych na rok 2009, a przede 
wszystkim do budowy sali sportowej w Wilanowie. Uważa, że kwota nijak się nie ma do 
priorytetów, ponieważ w każdym budżecie, czy to jest budżet domowy, czy inny, są rzeczy 
ważne  i  ważniejsze  oraz  priorytety.  Spokojnie  można  byłoby  skończyć  tą  inwestycję  
w  roku  2009,  ale  znowu  będzie  się  to  ciągnąc  do  roku  2010.  Uważa,  że  kwota 
przeznaczona na ten cel jest zdecydowanie za mała, nie chce wytykać innych inwestycji  
i kwot przeznaczonych na nie, oraz jak się to ma do priorytetów, ponieważ usłyszy zaraz, 
że jest złośliwy. 
15/ Jan Szkwarek - radny - również wypowiada się na temat sali sportowej w Wilanowie 
i  przypomina,  że  p.  Roberta  Gazda  mówiła  na  posiedzeniu  komisji,  że  na  starych 
fundamentach niezbyt  będzie można budować salę gimnastyczna, ponieważ musiałoby 
być  wykonane palowanie skarpy.  Pyta  więc,  czy na tych  fundamentach można będzie 
wybudować tą salę gimnastyczną. 
16/ Renata Surma - Burmistrz - informuje, że to palowanie właśnie jest wykonane. 
17/ Jan Kunicki - radny - kontynuując temat budowy sali gimnastycznej, pyta czy kwota 
przeznaczona w budżecie na ten cel, jest ostateczną, czy ten kosztorys ostatecznie ktoś 
zrobił,  czy jest  to dynamiczna kwota? Rozumie, że rok 2007 był  pierwszym rokiem tej 
kadencji, ale gdyby w 2008 roku włożono tyle energii, zaangażowania, serca w budowę 
hali, to dziś wszystko byłoby wiadomo, a „my” dowiadujemy się w ostatnich dniach przed 
uchwaleniem budżetu i  jeszcze słyszy,  że mogą być  inne wersje  projektu.  Uważa,  że 
obojętne  jest  czy  będzie  to  sala,   czy  hala  sportowa,  byleby  przystąpić  do  budowy, 
ponieważ jest już tym zmęczony. 
18/ Renata Surma - Burmistrz - mówi, że jest jej przykro i wcale się nie dziwi, że radny 
Kunicki jest tym zmęczony, ponieważ jest to już trzecia kadencja, gdzie tylko się mówi  
o budowie, a nic się nie dzieje w tym kierunku, a tym bardziej jej przykro, że to właśnie 
„Pan” zadaje takie pytania, bo do tej pory ta sala już powinna być dawno wybudowana. 
Szkoda, że radny Kunicki nie był na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów w dniu 17 
grudnia br., ponieważ o tym właśnie była mowa i rozmawiano jeszcze o jednej koncepcji, 
która będzie  przygotowana  na początek stycznia  i  będzie  wykonana za darmo.  Jeżeli 
chodzi o kwotę 750 tys. zł, uważa, że jest ona jak najbardziej realna. Jedynie, co może 
powiedzieć,  to  przeszacowanie  tej  sali,  która  jest  projektowana  na  dotychczasowych 
wylanych fundamentach, jest  to kwota 3 mln brutto,  a więc pozyskanie 50% środków  
z zewnątrz powoduje, że I etap w kwocie 1,5 mln zł w przyszłym roku jest możliwe do 
realizacji.  Została  zgłoszona  informacja  o  budowie  sali  do  Wojewódzkiego  Urzędu 
Marszałkowskiego,  co  nie  znaczy,  że  jeżeli  zostanie  wybrana  koncepcja  odrębnego 
budynku,  to nie otrzymamy dofinansowania. Teraz gmina miała za zadanie zgłosić,  że 
przystępuje do budowy sali  i  że jest możliwość pozyskania 50% dofinansowania i taką 
chęć nasza gmina zadeklarowała.  Szczegóły natomiast będą dogrywane w momencie, 
kiedy zostanie wybrana ostateczna koncepcja. 
19/ Jan Kunicki - radny - mówi, że jednak nie ma czego żałować, że nie był na ostatnim 
posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów, ponieważ dalej nic nie wiadomo, co będziemy 
przy  gimnazjum  budować.  Uważa,  że  jeśli  p.  Burmistrz  zrobiła  wycieczkę  pod  jego 
adresem, to on nie ma czego się wstydzić i poprzedni zarząd również. Po prostu powstał 
obiekt, gdzie było szczere pole za duże pieniądze i to był I etap, który został zrealizowany. 
Nie chce przypominać o innych inwestycjach, ale np. również było szczere pole i powstała 
oczyszczalnia  ścieków i  hala  sportowa.  Takie  inwestycje  na pewno w tej  kadencji  nie 
powstaną. 
Jeżeli  będziemy  wybierać  koncepcje,  więc  pyta,  która  jest  preferowana.  Nie  uzyskał 
również odpowiedzi na pytanie, kto przeszacował koszt budowy sali gimnastycznej i czy 
jest to ostateczna kwota projektu na „plastrze miodu”. Jest to dla niego bardzo istotne. 
Zwracając się do p. Burmistrz mówi,  że nie ma co kręcić głową,  to są fakty i  jest  mu 
przykro,  że  nie  mówi  się  o  docelowej  inwestycji,  jest  to  tylko  rzucenie  pół  tematu  i 
martwcie się razem, a później zobaczymy, jak będą pieniądze to będziemy budować, a jak 
nie to nie, w każdym razie będzie to ciągle dynamiczne. 
20/  Renata  Surma  - Burmistrz  -  mówi,  że  nie  słyszała  wcześniej  pytania,  kto 
przeszacował koszt budowy sali gimnastycznej, ale odpowiada, koszt ten przeszacował p. 
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Andrzej Kociński wraz z projektantem z Politechniki Krakowskiej. Co do proponowanych 
koncepcji, to o tej drugiej mówiła na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów w dniu 17 
grudnia br., gdzie sala o wymiarach 18 na ponad 20 m, jest możliwa do wybudowania, z 
tym, że koncepcja, którą mamy na dzień dzisiejszy, mówiąca o sali 20 na 40 m, jest na 
kwotę 3 460 000 zł. Ta koncepcja jest bez miejsc parkingowych i bez dróg dojazdowych, 
więc  powoduje  to  wzrost  kosztów  inwestycji.  Ma  nadzieję,  że  ostateczną  koncepcję 
budowy sali przedstawi na sesji w styczniu 2009 r. Dodaje też, że to nie jest tak, że nie 
wiemy, co mamy budować. Jest możliwość budowy sali na wylanych już fundamentach lub 
według nowej koncepcji. Nie wchodzi jednak w grę budowa kompleksu sportowego, dla 
którego została przedstawiona dokumentacja w styczniu 2007 r. 
   Zwracając się do radnego Kunickiego, prosi, aby też nie machał rękami, bo ona też 
zasługuje  na  jakiś  szacunek.  Oczywiście  każdy ma swoje  prywatne  zdanie  i  może  je 
wypowiedzieć,  natomiast  chciałaby,  aby  radni  mieli  świadomość,  że  jest  kwota  
w budżecie, więc należy zacząć budowę i robić coś w tym kierunku. Nie chciałaby, kiedy 
już zostanie wybrana koncepcja budowy sali, zabierać z tej inwestycji  kwoty, absolutnie 
nie, bo jeśli już zostanie wprowadzone to zadanie do budżetu, to chciałaby to zrealizować 
i ma nadzieję, że w roku 2010 ta inwestycja zostanie zakończona. Przypomina radnemu 
Kunickiemu również o tym, o czym mówiła na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów 
- nie boi się tego powiedzieć prosto w oczy, że stara się i wydaje jej się, że jeśli o czymś 
mówi,  to  dotrzymuje  słowa.  Takim  przykładem  jest  sytuacja,  kiedy  przed  rokiem  był 
przyjmowany budżet na rok 2008 i  planowany był  zakup samochodu pożarniczego dla 
jednostki ratowniczo-gaśniczej w Starym Waliszowie za kwotę 650 tys. zł. Przypomina, że 
radny Kunicki miał wtedy pretensje, że całą kwotę stawiamy do budżetu, więc obiecała, że 
będzie  się  starać  pozyskać  jak najwięcej  środków na ten samochód.  Pytał  pan radny 
wtedy, jaka kwotę uda mi się pozyskać 200 czy 300 tys. zł i odpowiedziała wtedy, że nie 
wie ile, bo jeśli powie, że pozyska 300 tys. zł, a uda się pozyskać 250 tys. zł, to będą 
później pretensje. Informuje, że na dzień dzisiejszy udało się pozyskać na ten samochód 
kwotę 400 tys. zł, więc kosztował on gminę 255 tys. zł. 
21/  Jan Kunicki  -  radny -  tłumaczy,  że machnął  tylko  ręką,  bo  nie  ma sensu mówić
o kompleksie, po prostu „zróbmy coś” w sensie I etap. Dyskusja jest dlatego, że to, co dziś 
p. Burmistrz mówi, to powinno zostać przedstawione o wiele wcześniej, chociaż miesiąc 
lub dwa tygodnie temu, a dziś powinien być gotowy projekt. Dziś się mówi, że dopiero  
w styczniu będziemy wybierać projekt. Nie chce już nic, tylko chce, aby rozpoczęła się 
budowa, najlepiej na starym miejscu i nie ruszać tematu kompleksu sportowego, bo jest to 
bardzo dalekie. Zróbmy na początek małą salkę, a kompleks jest w sferze marzeń. 
22/ Renata Surma - Burmistrz - mówi, że ona to właśnie proponuje. 
23/ Joanna Wilewska - radna - pyta jeszcze o inwestycję w Wilkanowie, ponieważ raz 
p. Burmistrz mówi o możliwości pozyskania 50% do tych 750 tys. zł, które są w budżecie, 
a jednocześnie też mówi o kwocie 1,5 mln zł, więc nie wie, ile w końcu można pozyskać. 
24/ Renata Surma - Burmistrz - odpowiada, że możliwość pozyskania dofinansowania to 
50% na wykonanie całej inwestycji, więc jeśli mamy kwotę 3 mln zł po przeszacowaniu, 
to 1,5 mln zł wychodzi w roku 2009 i 1,5 mln w roku 2010. Nasze zaplanowane 750 tys. zł,  
to 50% z kwoty 1,5 mln zł. 
25/ Joanna Wilewska  - radna - uzupełniając informację, przypomina, że wtedy,  kiedy  
p. Kunicki był wiceburmistrzem, ona była członkiem zarządu, została wybudowana jedna 
hala, natomiast w Wilkanowie nie wybudowali tej hali w takiej postaci, jaką p. Burmistrz 
będzie  teraz  budować,  tylko  dlatego,  że  była  niewymiarowa  i  nie  można  było  na  nią 
pozyskać środków z zewnątrz. 
26/ Adam Jaśnikowski - radny - pyta, co będzie wykonane w ramach pierwszego etapu 
i czy p. Burmistrz uzyskała już wszystkie pozwolenia itd. 
27/ Renata Surma - Burmistrz - mówi, że nie ma jeszcze koncepcji, więc nie będzie tego 
samego powtarzać kilka razy. 
28/ Przewodniczący - w związku z tym, że nie było więcej uwag, przystąpił do realizacji 
kolejnego  punktu,  czyli  do  „przedstawienia  ostatecznego  stanowiska  p.  Burmistrz”,  po 
czym oddał jej głos. 
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29/ Renata Surma - Burmistrz - prosi radnych, aby ten budżet, który został przedstawiony 
po autopoprawkach, został przegłosowany. 

       Przewodniczący przystąpił do głosowania nad projektem uchwały budżetowej w wersji 
przedstawionej przez p. Burmistrz z uwzględnieniem poprawek dzisiaj przegłosowanych.
Rada w obecności 18 radnych, w głosowaniu jawnym, 14 głosami za, przy 3 przeciwnych 
i 1 wstrzymującym się podjęła:

Uchwałę Nr XXXV/324/08
w sprawie budżetu gminy na rok 2009

- stanowiącą załącznik nr 7

Ad 6.
   Przewodniczący -  przystąpił  do  realizacji  punktu  dotyczącego  „Informacji  
Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonych kontroli”. 
Roman  Bogdał -  Przewodniczący  Komisji  Rewizyjnej -  poinformował,  że  Komisja 
Rewizyjna na ostatnim posiedzeniu przeprowadziła kontrolę Ośrodka Pomocy Społecznej 
oraz  Centrum Integracji Społecznej. Komisja nie pracowała nad wnioskami, aczkolwiek po 
kontroli wystawiła wysokie oceny pracy tych jednostek. W OPS są wyremontowane biura 
i  wiele  innych  pomieszczeń.  W  CIS  podczas  kontroli  widać  było  jak  pracownicy  
i  mieszkańcy  domu  pomocy  pracowali  nad  przygotowaniem  wystroju  świątecznego. 
Wszystkim członkom komisji podobało się praca w tych jednostkach. 

Ad 7.
  Przewodniczący przystąpił   do    realizacji   punktu    dotyczącego   „Informacji 
Burmistrza” 
Renata Surma  - Burmistrz - przedstawiła informację z realizacji zadań gminy w okresie 
pomiędzy Sesjami Rady Miejskiej (28.11.2008 r.- 18.12.2008 r.)
1/ 3.12.2008 r. - spotkanie z przedstawicielami Stowarzyszenia RAZEM DLA   
    DŁUGOPOLA – ZDRÓJ w sprawie organizacji I Jarmarku Adwentowego w Długopolu – 
    Zdroju;
2/ 5.12.2008 r. - spotkanie z Radą Sołecką w Pławnicy w sprawie projektu Odnowa Wsi 
   dla miejscowości Pławnica, gdzie podejmowano decyzje, co w ramach tego projektu  
   mogło by być zrobione dla tej wsi i mieszkańcy już są zdecydowani. Przy tej okazji  
    podziękowała także sołtysowi z Pławnicy za wspaniałe przyjęcie w tamtejszym Domu 
    Kultury, kiedy było wspólne posiedzenie sesji Rad Gmin Kaźmierz i Bystrzyca Kłodzka.
3/ 8.12.2008 r.
    - spotkanie z przedstawicielem Dolnośląskiej Spółki Gazownictwa Sp. z. o.o. 
   p.  Tadeuszem Chmielowcem w sprawie  inwestycji  planowanych  przez  spółkę  do  
  wykonania  na  terenie  Miasta  Bystrzyca  Kłodzka  w  latach  2009-2011.  Cyt.  ”Tu  
     dawaliśmy pod rozwagę remonty naszych ulic, które miały być wykonane w roku 2009 
   i  latach  następnych,  jak  również  rozmawialiśmy  o  rewitalizacji,  więc  jeśli  chodzi  
   o obszar Starego Miasta,  to tu nie będzie problemu. Natomiast miała być  robiona  
  przez  gazowników  ul.  Broniewskiego,  ale  wypadła  z  remontu  w  roku  2009  
    i poprosiliśmy, aby w zamian za to były zrobione przyłącza przy ul. Leńskiego, gdyż  
  ważne  jest,  aby  zostało  zrobione  wszystko  to,  co  jest  pod  nawierzchnią  ulicy,
    a dopiero wtedy można wejść z remontem nawierzchni. Została też podjęta decyzja  
    przez gazowników (z czego ogromnie się cieszy) na wykonanie ostatnich przyłączy  
    przy ul. Sienkiewicza i wtedy byłyby już wymienione wszystkie media i moglibyśmy
      prosić o remont tej ulicy”.
   - spotkanie  z Wiceministrem Zdrowia  p. Jakubem  Szulcem  w   sprawie  przystąpienia 
  gminy  Bystrzyca  Kłodzka  do  Spółki  Skarbu  Państwa.  Weszłyby  tu  wszystkie  
    samorządy, a więc samorząd powiatowy, samorząd województwa, jak również SCM, 
   czyli  Szpital  w Polanicy oraz ZOZ Bystrzyca Kłodzka. Dowiedziała się również, że  
     w przypadku, kiedy veto prezydenckie nie będzie odrzucone à propos zawetowanych 
   ustaw  zdrowotnych,  będą  rozporządzenia,  które  spowodują,  że  jest  możliwość  
     odzyskania pewnych kwot pieniężnych przez organy prowadzące za zobowiązania  
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     wobec Skarbu Państwa, jak również zobowiązania cywilnoprawne. W tym momencie 
   jest  szansa odzyskania nawet poręczonego kredytu,  a to  byłoby dla naszej  gminy  
     bardzo dobre i wpływałoby w pewnym stopniu na nasz budżet i propozycję następnych 
     inwestycji. 
4/ 10.12.2008 r. - spotkanie z firmą CITEC Sp. z o.o. wykonującą studium wykonalności 
    dla zadania „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej aglomeracji Bystrzyca 
    Kłodzka";
5/ 11.12.2008 r. I posiedzenie w kadencji 2008-2012 Powiatowej Rady Zatrudnienia;
6/ 12.12.2008 r.
    - uroczyste otwarcie boisk „Orlik 2012",
    - I Jarmark Adwentowy w Długopolu-Zdroju (tu podziękowała wszystkim organizatorom 
       i pomysłodawcom za organizację tego jarmarku).
7/ 15.12.2008 r. - wyjazdowe posiedzenie Komisji Polityki Rozwoju Regionalnego 
    i Gospodarki Sejmiku Województwa Dolnośląskiego w Bystrzycy Kłodzkiej 
    (Tu dowiedziała się, że zaczyna być głośno o inwestycji budowy elektrowni szczytowo-
  pompowej  w  Młotach.  Została  skierowana  przez  parlament,  jak  również  Urząd  
   Marszałkowski  interpelacja do Brukseli,  aby ta inwestycja znalazła swoją realizację  
   w momencie,  kiedy jest  proponowana też  budowa elektrowni  atomowej  w Polsce.  
     Planowano rozpoczęcie inwestycji na rok 2011, ale odpowiedziano jej, że jak się uda,
     to może to nastąpić już w roku 2010, więc ma nadzieję, że działania dot. tej inwestycji 
     się powiodą. 
8/ 16.12.2008 r. - posiedzenie Międzygminnego Związku Celowego;
9/ 18.12.2008 r.  - rozstrzygnięcie konkursu na Dyrektora Muzeum Filumenistycznego 
      w Bystrzycy Kłodzkiej (Były dwie kandydatury: p. Iwony Mokrzanowskiej i p. Tomasza 
      Nowickiego. W głosowaniu jawnym zdecydowaną większość głosów otrzymał
      p. Nowicki. Jest to młody człowiek, będący i konserwatorem sztuki i po historii sztuki 
  oraz  prowadzący  lekcje  muzealnictwa,  tworzący  galerię  w  Lądku-Zdroju,  jak  
      i pracownik Muzeum w Kłodzku).
10/ Gospodarka lokalowa:
     - lokale użytkowe przejęte: 1,
     - lokale użytkowe wytypowane do przetargu: 1,
     - pozyskane mieszkania: 5,
     - przydzielone mieszkania: 5,
11/ Gospodarka mieniem gminnym: 
      - sprzedaż lokale (ilość zawartych aktów notarialnych): 3,

• mieszkalne: 2, w tym ( Osiedle Szkolne 8c/32, Wyszki dz. 23/2),
• nieruchomości niezabudowane: działki budowlane: 1,

     - dzierżawa gruntów rolnych: 7, w tym: nowe 1,  przedłużenia - 4 ( grunt pod garaż),
12/ Wydane Zarządzenia Burmistrza: 26;
13/ Informacja demograficzna: urodzenia: 12, zgony: 7.
     
Ad 8.
1/ Przewodniczący przystąpił do realizacji  punktu „Zapytania radnych”.
2/ Maria Sajewicz - radna - pyta o konkurs na dyrektora Muzeum Filumenistycznego, kto 
został wybrany na to stanowisko. 
3/  Renata  Surma  -  Burmistrz  -  odpowiada,  że  omawiała  ten  temat,  ale  powtórzy. 
Dyrektorem został pan Tomasz Nowicki, pracownik Muzeum w Kłodzku, twórca galerii w 
Lądku-Zdroju. Ukończył historię sztuki, jest też konserwatorem zabytków, a także ma inne 
osiągnięcia,  choć jest  bardzo młodym człowiekiem, bo trzydziestoletnim. Poza tym jest 
pełen  zapału  -  pisał  kilka  projektów  na  odnowę  rzeźb  i  innych  zbiorów  muzealnych. 
Przyznaje, że pan ten nie pisał projektu na np. remont obiektów takich jak muzea, ale 
powiedział jej, że będzie się starał i na pewno taki projekt też zostanie napisany. Dodaje 
też, że była jeszcze jedna kandydatura pani Iwony Mokrzanowskiej. 
4/ Andrzej Wziątek  - radny - ponieważ był członkiem komisji konkursowej na dyrektora 
muzeum dodaje, że jest to młody człowiek, który przedstawił plan i perspektywę rozwoju 
naszego  muzeum i  to  nie  tylko  etykietki,  ale  też  muzeum  regionalnego,  o  co  od  lat 
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walczymy i  to  go bardzo cieszy.  Obecny dyrektor  ma tylko  jedna wadę,  a  mianowicie 
pochodzi z Kłodzka, ale obaj kandydaci pochodzą z Kłodzka, więc nie było zbyt dużego 
wyboru. 
5/ Adam Jaśnikowski - radny - pyta na temat wyjazdowego posiedzenie Komisji Polityki 
Rozwoju Regionalnego i Gospodarki Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, bo słyszał, że 
jednym z poruszanych tematów miała być sprawa wiatraków, czy rzeczywiście ten temat 
był  poruszany?  Pyta  też  o  Międzygminny  Związek  Celowy,  czy  mamy  już  jakiś 
harmonogram, czy też nie.
6/ Renata Surma - Burmistrz - mówiła już o MZC i budowie wysypiska, ale pan radny nie 
był wówczas obecny. W związku z tym powie jeszcze raz, a mianowicie została podpisana 
umowa pomiędzy Międzygminnym Związkiem Celowym a firmą wykonującą, która kupiła 
od gminy teren w Radkowie i w ciągu 13 miesięcy inwestycja budowy wysypiska śmieci 
zostanie wykonana w całości, łącznie z budową stacji przeładunkowych, a jedna z nich 
planowana jest  terenie miasta Bystrzyca  Kłodzka.  Jeśli  chodzi  wyjazdowe posiedzenie 
Komisji  Polityki  Rozwoju  Regionalnego  i  Gospodarki  Sejmiku  Województwa 
Dolnośląskiego,  to  jak  najbardziej  był  poruszany temat  budowy ferm wiatrowych.  Pani 
Dorota Appenzeller była na spotkaniu i rozpoczęła temat wiatraków. Została „zgaszona” 
przez Marszałka Grzegorza Romana, ale nie przez to, że nie chcieli  podejmować tego 
tematu, ale przez to,  że znają temat.  Po pierwsze Stowarzyszenie Ziemi Kłodzkiej  już 
przekazało  wcześniej  informacje  w  tym  temacie  p.  marszałkowi,  po  drugie  zostały 
przedstawione dokumenty z Gminy Międzylesie, a także marszałek zna wiele dokumentów 
z Gminy Bystrzyca Kłodzka (p. Burmistrz nie wie tylko, które dokumenty są mu znane). 
Odpowiedziano p. Appenzeller, że na tym etapie ani Urząd Marszałkowski, ani Starosta, 
ani  Rząd  nie  może  absolutnie  ingerować.  Jest  to  decyzja  rady  i  burmistrza  na  dzień 
dzisiejszy. Natomiast, jeżeli parlamentarzyści chcieliby wziąć udział w zmianie przepisów, 
to wtedy jak najbardziej  jest tu rola naszych posłów i  senatorów. Pani Appenzeller nie 
skończyła swojej wypowiedzi, ponieważ została jej przerwana. 

Ad 9.
    Przewodniczący w punkcie dotyczącym „Informacji Przewodniczącego Rady”
poinformował, że do Biura Rady wpływają pisma wymagające opinii i te są kierowane od 
razu do rozpatrzenia przez komisje stałe. Inne pisma są dość obszerne, więc nie będzie 
ich przedstawiał, a kto jest zainteresowany, to może zapoznać się z nimi w Biurze Rady. 
    Wpłynęło  też  pismo  z  Wojewódzkiego  Sądu  Administracyjnego  i  przewodniczący 
odczytywał  treść postanowienia sądu. W efekcie sąd umorzył  postępowanie w sprawie 
skargi Wojewody na uchwałę Rady Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej z dnia 30 maja 2008 r. 
w  przedmiocie  regulaminu  cmentarza  komunalnego  w  Bystrzycy  Kłodzkiej,  ponieważ 
Wojewoda wycofał się z zaskarżania tej sprawy. 
    Kolejne pismo, to opinia Kolegium Izby Obrachunkowej dotycząca uchylenia naszej 
uchwały w sprawie przeznaczenia środków na zakup samochodu dla ZUK do wywozu 
nieczystości. Tak jak informowała pani Burmistrz, ta sprawa jest już wyjaśniona. 
    Następne pismo dotyczy zamiany części  działki  o powierzchni  0,7 ha,  stanowiącą 
własność p. Doroty i Krzysztofa Szczotka zam. w  Pławnicy, na której ma być utworzona 
droga do posesji p. Czesława Kopeć. To pismo zostało skierowane do Komisji Rolnictwa
i  Zagospodarowania  Gminy,  która  będzie  je  analizować  na  najbliższym  swoim 
posiedzeniu. 
    Wpłynęło również pismo z sołectwa Stara Łomnica w sprawie budowy farm wiatrowych, 
gdzie  zawarte  są  wszelkie  dokumenty  z  zebrania  wiejskiego.  Każdy  ma  prawo  takie 
zebrania organizować, można zapraszać różnych ludzi i dyskutować, ale na razie sprawa 
ta  jest  jakby  nieaktualna,  bo  praktycznie  nic  w  tej  sprawie  się  nie  robi,  inwestor  nie 
występuje ostatecznie o zmianę przepisów itd. 
    Poinformował - na prośbę Pani Grażyny Wachowskiej-Szuby, która nie mogła być do 
końca naszej sesji - że w dniu 23 grudnia br. (wtorek) o 12:30 w MGOK będzie laureat 
reality  show   „Jak  oni  śpiewają”  –  p.  Artur  Chamski.  Wszystkich  zainteresowanych 
serdecznie zaprasza. 
    Poinformował, że następna sesja odbędzie się 30 grudnia br. (wtorek), gdzie będzie 

31



podejmowana  uchwała  deklaratywna  o  zmianach  w  budżecie  i  o  wydatkach 
niewygasajacych. 
 
Ad 10.
1/  Przewodniczący przystąpił  do  realizacji  kolejnego  punktu  „Sprawy  różne  i  wolne 
wnioski”. 
2/  Adam  Popławski  -  radny  -  składa  wniosek  o  zlecenie  wykonania  5  tablic 
informacyjnych (reklamowych) o treści: „Gmina Bystrzyca Kłodzka – wita –” i na odwrocie: 
„Gmina  Bystrzyca  Kłodzka  –  żegna  –”  i  ustawieniu  ich  przy  głównych  szlakach 
komunikacyjnych na granicach z gminami: Polanica-Zdrój,  Międzylesie, Stronie Śląskie, 
Kłodzko oraz Lądek-Zdrój – w ramach promocji gminy. Źródło finansowania tego zadania 
to „środki na promocję gminy”
Podaje  przykład,  że  zjeżdżając  od  strony  Międzylesia  i  wjeżdżając  na  wyżynę 
Domaszkowską, widać pięknie panoramę Bystrzycy Kłodzkiej. Podobnie jest od Mielnika, 
gdzie widać całą Bystrzycę Kłodzką, jak również od strony innych gmin. 
Planowany film reklamowy, o którym wspominała p. Burmistrz, pięknie by to odzwierciedlił. 

Wnioski z sesji:
Sekretarz sesji poinformował, że wpłynął do niego jeden wniosek:
Adam Popławski wnioskuje o zlecenie wykonania 5 tablic informacyjnych (reklamowych) 
o treści: „Gmina Bystrzyca Kłodzka - wita -” i na odwrocie: „Gmina Bystrzyca Kłodzka - 
żegna  -”  i  ustawieniu  ich  przy  głównych  szlakach  komunikacyjnych  na  granicach  
z  gminami:  Polanica-Zdrój,  Międzylesie,  Stronie  Śląskie,  Kłodzko  oraz  Lądek-Zdrój  –  
w  ramach  promocji  gminy.  Źródło  finansowania  tego  zadania  to  „środki  na  promocję 
gminy”
Renata Surma - Burmistrz - dodaje, że wniosek będzie zrealizowany, jeśli gmina dostanie 
zgody zarządców terenów, czy dróg. Myśli, że nie będzie z tym problemów, ale jeżeli na 
takie natrafi, to tablica będzie musiała być umieszczona np. na gruncie obok drogi.
Adam  Popławski  -  radny  -  mówi,  że  rozmawiał  z  przedstawicielem  Zarządu  Dróg 
Wojewódzkich, który powiedział mu, że nie będzie z tym żadnego problemu. 
Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek. 
Rada w obecności 19 radnych, 19 głosami za, jednogłośnie przyjęła wniosek. 

Ad 11. Zamknięcie obrad
      Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia Przewodniczący złożył wszystkim 
życzenia:  zdrowych,  pogodnych  świąt  w  gronie  rodzinnym  oraz  przyjaciół  i  wszelkiej 
pomyślności. 
      Wobec wyczerpania porządku obrad - Przewodniczący podziękował sekretarzowi sesji 
za pełnienie odpowiedzialnego obowiązku oraz radnym za czynny udział, i  z a m k n ą ł 
o b r  a d y  trzydziestej  piątej  sesji  Rady Miejskiej  V kadencji  w Bystrzycy Kłodzkiej  
o godz. 15.00

Protokołowała: Wioletta Regulska
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